
Die
liuländischeGeschichtsliteratur

imJahre1899.

Von

Oberlehrer Dr. Arthur Poelchau.

Riga.

Verlag yon N. Kymmel.

1900.



/I,c>3ko)i6klo ?ma, 2 Nan 1900 r.

Druck yon W. F. Hacker, Riga,



Jorwort

Mit möglichster Sorgfalt ist auch sür das Jahr

1899 die livländische historische Literatur gesammelt

und zusammengestellt worden. Leider mangelte fast

jede Unterstützung. Die Herren Pastoren Reim an

und Hillner haben wieder in liebenswürdigster

Weise die estnische resp, lettische historische Litera-

tur beigetragen und dadurch zu aufrichtigem Dank

verpflichtet

A. P.

Riga, im März 1900,





Nachträge.

vi' ?rin<Z63L Dieven and Uarl

eäitsä anä translatsä dy

LonÄoii, and 8011, 1890.

E. v. d. 8., Briefwechsel der Fürstin Dorothea
Lieven mit dem Earl Grey. Eine Anzeige.
Balt. Monatschr. Bd. 47. (1899.) S. 412

bis 415.

Ermerin, R. 1., nodlssse tii-бб äs l'sin-

pn'v eis Russie avev 1a ässeription cle ses arinoi-

rie«, ä'api'6L les äoeuinsntL oinLiölL. Lorau, Linil

1898. 4«.

A. v. R., Jahrbuch s. Genealogie ?c. 1898. S. 104.

Loewenthal, Fr. v.. Die Schlacht bei Pol-
tawa. Berliner Rundschau. Wochenschr. f. öffentl.
Leben. 1. Jahrg. Nr. 36. Berlin, 1895.

Naud6, W., Die Getreidehandelspolitik der

europäischen Staaten vom 13. bis 18. Jahrhundert,
als Einleitung in die preußische Getreidehandels-
politik. Berlin, Parey, 1896. S. 443. (Darin:
Tie Hansa und der deutsche Orden.) A. u. d. T. :

Aeta Lorussiea. Die einzelnen Gebiete der Ver-

waltung.
K. Brsg., Liter. Ceutralbl. 1897. Nr. 19. S. 613

und 614.

1



2

Urkundenbuch der Stadt Lübeck. Herausgegeben
von dem Verein für lübeckische Geschichte uud Alter-

thumskunde. Zehnter Theil. 5.-6., 7.-8., 9.—10.

Lieferung. Lübeck, E. Schmersahl Nchs. 1898.

(1463, April 1— 1465 Dec. 31 nebst Orts- und

Personenregister über den 10. Band.)
Mettig, C., Sitzgsber. d. Gesellsch. f. Gesch. u.

Alterthumsk. 1898. S. 37—38.

Das Witte- uud Hueckesche Waiselchaus zur

Wohlfahrt der Stadt Libau 1798—1898. Libau,

August Kaeten, 1898. (Gedruckt auf Verfügung des

Stadtamts.) S. 94.

Kritiken, Referate und Besprechungen
über früher erschienene Arbeiten.

Archiv der Familie von Stackelberg, I. Bd. St.

Petersburg 1898.

A. v. R., Jahrbuch f. Genealogie :c. 1898. S. 103—104.

A. Bergengrün, Baltische historische Literatur. Balt. Mo-

natschr. Bd. 47. (1899.) S. 63-64.

Ameluug, F., Geschichte der Stadt und Landschaft
Fellin. Fellin 1898.

A. Bergengrün, Baltische historische Literatur. Balt. Mo-

natschr. Bd. 47. (1899.) S. 60—61.

Becker, Bernhard, Aus der Bauthätigkeit Rigas.

Riga 1898.

F. Ke(ußler), St. Petersb. Ztg. 1899. Nr. 52.

Beiträge zu einer Geschichte des Geschlechts der

Freiherren v. Bönninghausen genannt Budberg.

Riga 1897.

A. v. R., Jahrbuch f. Genealogie :c. 1898. S. 104.



3

Beiträge zur Kunde Est-, Liv- und Kurlands. Bd. V,

H. 3. Reval 1898.

F. Ke(ußler), St. Petersb. Ztg. 1899. Nr. 67.

Bergen grün, Alexander, Herzog Christoph von

Mecklenburg, letzter Koadjutor des Erzbisthums
Riga. Reval 1898.

K. L., Liter. Centralbl. 1899. Nr. 14. S. 472.

Schirren, Deutsche Literaturztg. 1899. Nr. 14. S. 551- 552.
F. Ke(ußler), St. Petersb. Ztg. 1899. Nr. 60.

—b— Baltische historische Literatur. Balt. Monatschr.
Bd. 47. (1899.) S. 333-336.

Bulmerincq, August v., Die Versassung der Stadt

Riga im 1. Jahrhundert der Stadt. Leipzig 1898.

Kolmar Schaube, Sybel, Histor. Ztschr. N. F. Bd. 47.

S. 502-507.

A. Bergengrün, Deutsche Literaturztg. 1899. Nr. 9. S. 351

bis 353.

Gernet, Axel v.. Die Grundzüge der russischen
Landschastsverfassung. Reval 1897. (vir. Die

Semstwosrage in Kurland. Balt. Monatschr.
1897. Juni-Hest.)

O. Stavenhagen, Deutsche Literaturztg. 1899. Nr. 29.

S. 1159-1161.

Hörschelmarm, F., Andreas Knopken. Leipzig
1896.

O. U., Mittheil, u. Nachr. f. d. cv. Kirche in Rußl.
Bd. 55. S. 355-357.

Jahresbericht der Felliner litterarischen Gesellschaft
1890—1895. Fellin 1898.

A. Bergengrün, Baltische historische Literatur. Balt. Mo-
natschr. Bd. 47. (1899.) S. 61.

Joachim, Dr., Das Marienbürger Treßlerbuch.
Königsberg 1896.

Höhlbaum, Sybel, Histor. Ztschr. N. F. Bd. 46. S. 513

bis 516.



4

Keußler, Fr. v., Der Ausgang der ersten russischen
Herrschaft in den gegenwärtigen Ostseeprovinzen.
Petersburg 1897.

H. Diederichs, Sitzgsb. d. kurl. Gesellsch. f. Literat, u. K.

1898. S. 4.

Koppmann, Karl, Die Recesse und andere Akten

der Hansetage von 1256
— 1430. Band 8.

Leipzig 1897.

E. Baasch, Sybel, Histor. Ztschr. N. F. Bd. 46. S. 139

bis 140.

Lindner, Th., Die deutsche Hausa, ihre Geschichte
und Bedeutung. Für das deutsche Volk dar-

gestellt. Mit zahlreichen Abbildungen. Leipzig,
Ferd. Hirt u. Sohn, 1899. S. 215.

Fr. W. Riemann, Mittheil, a. d. histor. Literat. 27. Jahrg.
1899. S. 273.

Manteusfel, Gustav Freiherr von, OvwiliWLva

literatura, i naä LaltMisin. (Kultur,
Literatur und Kunst an der Ostsee.) Krakau 1897.

Adam Chmiel., „PrzsAlaä litöi-aekl". 1899. Nr. 23.

A. v. Mohl., „FrzkAlad PonszvLunv". 1899. August-Heft.

Mettig, C., Geschichte der Stadt Riga. Riga 1897.

B.
, Sybel, Histor. Ztschr. N. F. Bd. 47. S. 138 -140.

Peterson, C., I. Bach, E. Jnselberg, Das

ritterschaftliche Parochiallehrer-Seminar in Walk.

Riga 1898.

G. 8., Rig Tageblatt. 1899. Nr. 281.

C. E., St. Petersb. Ztg. 1899. Nr. 59.

Zwölfter und dreizehnter Rechenschaftsbericht der

Abtheilung sür den Dombau zu Riga, 1896

und 1897. Riga 1898.

H., Rig. Rundschau. 1899. Nr. 159.



5

Seraphim, E., Geschichte Liv-, Est-und Kurlands.

Bd. 2. Reval 1896.

8., Sybel, Histor. Ztschr. N. F. Bd. 47. S. 140—141.

Stieda, W., und C. Mettig, Schrägen und Gildeu

der Aemter der Stadt Riga bis 1621. Riga 1896.

Ein französisches Urtheil über Stieda-Mettigs Schrägen
der Gilden und Aemter der Stadt Riga. (Georges
Blondel.) Rig. Stadtblätter. 1899. Nr. 29. S. 231

bis 234.

Verhandlungen der Gelehrten Estnischen Gesellschaft.
Neunzehnter Band. Jurjew (Dorpat), 1898.

Fr. Kelußler), St. Petersb. Ztg. 1899. S. 180.

Hansisches Urkundenbuch. Bd. 4. Bearbeitet von

Karl Kunze. Halle 1896.

Bp., Sybel, Histor. Ztschr. N. F. Bd. 46. S. 141—143.

Wegner, Alexander, Geschichte der Stadt Libau.

Libau 1898.

?l. S., Düna-Ztg. 1899. Nr. 2.

A. Bergengrün, Baltische historische Literatur. Balt. Mo-

natschr. Bd. 47. (1899.) S. 57—60.

Quellen- und Urkunden-Publikationen.

Bruver, Gregor, Ueber die sogen. Vieckensche
Chronik. Sitzgsber. d. Gesellsch. s. Gesch. n. Alter-

thumsk. 1898. S. 125—128.

Busch, Nieolaus, Das Kopialbuch aus dem

XIV. Jahrhundert im kurl. Provinzialmuseum zu
Mitau und der sogenannte Gnadenbries des Bischofs
Nicolaus von Riga. Hierzu eine Lichtdruckbeilage.
Mittheil, a. d. livl. Gesch. Bd. 17. S. 377—406.



6

Chroniken der deutschen Städte vom 14. bis

in's 16. Jahrhundert, herausgegeben von der Mün-

chener historischen Commission. Bericht Albrecht
v. Bardowiks über die Vorkommnisse in Riga
1298, herausgegeben von Di-. Karl Koppmann.
München 1899.

I. Girgensohn, Eine für die Geschichte Rigas wichtige
Quellen-Publication. Rig. Tageblatt. 1899. Nr. 249.

Cosack, Ed., Ueber die ältesten Acten des

Archivs der Kirche St. Michaelis in Soontak.

Sitzgs.-Ber. d. Pernauer Alterthums. Gesellsch. s.
1897 u. 1898. S. 13—15.

Cosack, Ed., Materialien zur Geschichte Pernaus
in der Zeit des polnisch-schwedischen Krieges im

Ansänge des 17. Jahrhunderts. Sitzgs.-Ber. d.

Pernauer Alterthums. Gesellsch. s. 1897 u. 1898.

S. (^XXXI—(IuXI.

Diederichs, H., Das herzogliche Archiv in

Mitau. Arbeiten des X. archäolog. Congresses.
Bd. 11. S. 16—20. X

I. II.)

vi. XVIII v. IxvALl X apxeo.norn?. ei.l;P(a. I.

S. 340—350. (Philipp ow, A., Die russischen
Central-Archive und ihre Bedeutung sür die Geschichte
der Ostseeprovinzen im 18. Jahrhundert. Arbeiten

des X. archäolog. Congresses. Bd. I. S. 340—350.)

Schäfer, Dietrich, Hansa-Reeesse von 1477

bis 1530. Band VI. Leipzig, Duncker u. Hum-
blot, 1899.

I. G., Ein für die Städte-Geschichte Livlands wichtiges
neues Buch. Rig. Tageblatt. 1899. Nr. 112.



7

Das Rigasche Stadtarchiv im Jahre 1898.

Rig. Stadtblätter. 1899. Nr. 30, S. 239—240,

u. Rig. Tageblatt 1899. Nr. 168.

Geographie, Ethnographie und Statistik.

F(alck), P., Runö, die Insel der Zufriedenen.
Rig. Tageblatt. 1899. Nr. 211, 212 u. 213.

Hermann, vr. A., Ueber altestnische Ortsnamen.

Arbeiten des X. archäolog. Congresses. Bd. 11.

S. 55—64. (IpvAiii X axxso.iioi'nri. ei.l;3M. 1. II.)

H(ollmann), H(ans), Arensbnrg, Kreis-, See-

und Hafenstadt, Badeort. Livländisches Verkehrs-
und Adreßbuch 1898/99. S. I—2. 11.

Baldohn, Badeort, Schwefelbad. Kurl.

Verkehrs- u. Adreßbuch 1899. S. 37.

Bauske, Kreisstadt. Kurl. Verkehrs-
u. Adreßbuch 1899. S. 38—39.

Candau, Flecken. Kurl. Verkehrs- u.

Adreßbuch 1899. S. 46.

Doblen, Flecken. Kurl. Verkehrs- u.

Adreßbuch 1899. S. 49.

— — Durbeu, Flecken. Kurl. Verkehrs- u.

Adreßbuch 1899. S. 51—52.

— — Ehstland. I. Zur Orientirung in ge-

schichtlicher Hinsicht. 11. Zur Orientirung in geo-
graphisch-statistischer Hinsicht. 111. Zur Orientirung
hinsichtlich der territorialen Eintheilungen. Ehst-
ländisches Verkehrs- und Adreßbuch für 1898/99.
S. I—XIX.



8

H(ollmann), H(ans), Fellin, Kreisstadt. Liv-

ländisches Verkehrs- und Adreßbuch 1898/99. S. 9

bis 11. 11.

Frauenburg, Flecken. Kurl. Verkehrs-
u. Adreßbuch 1899. S. 52—53.

Friedrichstadt, Kreisstadt. Kurl. Ver-

kehrs- u. Adreßbuch 1899. S. 58—59.

Goldingen, Kreisstadt. Kurl. Verkehrs-
u. Adreßbuch 1899. S. 65—70.

Griwa-Semgallen, Flecken. Kurl. Ver-

kehrs- u. Adreßbuch 1899. S. 78—79.

Grobin, Kreisstadt. Kurl. Verkehrs-u.
Adreßbuch 1899. S. 82.

Hapsal, Kreis-, See- und Hasenstadt,
Badeort. Ehstländisches Verkehrs- und Adreßbuch
für 1898/99. S. 65—66.

Hasenvoth, Kreisstadt. Kurl. Verkehrs-
u. Adreßbuch 1899. S. 84—85.

Jacobstadt. Kurl. Verkehrs- u. Adreß-
buch 1899. S. 90.

Jlluxt, Kreisslecken. Kurl. Verkehrs-
u. Adreßbuch 1899. S. 95.

— — Jurjew (srüher Dorpat), Kreis- und

Universitätsstadt. Livländisches Verkehrs- und Adreß-
buch 1898/99. S. 22—26, 11.

— — Kokenhusen, Schloß und Hakelwerk.
Livländisches Verkehrs- und Adreßbuch 1898/99.

S. 63—65, 11.

Kurland. I. Zur Orientirung in ge-

schichtlicher Hinsicht. 11. Zur Orientirung in geo-

graphisch-statistischer Hinsicht. 111. Zur Orientirung
hinsichtlich der territorialen Eintheilungen. Kurl. Ver-

kehrs- u. Adreßbuch 1899. S. I—XXVI.



9

H(ollmann), H(ans), Leal, Flecken. Ehstlan-
disches Verkehrs- und Adreßbuch für 1898/99.

S. 79—80.

Lemsal, Stadt. Livländisches Verkehrs-
und Adreßbuch 1898/99. S. 67. 11.

Libau, See- und Hasenstadt. Kurl.

Verkehrs- u. Adreßbuch 1899. S. 97—98.

Livland. I. Zur Orientirung in ge-

schichtlicher Hinsicht. 11. Zur Orientirung in geo-

graphisch-statistischer Hinsicht. 111. Zur Orienti-

rung hinsichtlich der territorialen Eintheilungen.
Livländisches Verkehrs- und Adreßbuch 1898/99.

S. I-XXI.

— — Marienburg, Flecken. Livländisches Ver-

kehrs- und Adreßbuch 1898/99. S. 72—73. il.

Markgrasen, Dors. Kurl. Verkehrs-
u. Adreßbuch 1899. S. 145.

Mitau, Gouvernementsstadt. Kurl. Ver-

kehrs- u. Adreßbuch 1899. S. I—2.

Nitau, Hakelwerk. Livländisches Ver-

kehrs- und Adreßbuch 1898/99. S. 76. 11.

Nustago oder Neu-Odenväh, Flecken.
Livländisches Verkehrs- und Adreßbuch 1898/99.

S. 78. 11.

Oberpahlen, Flecken. Livländisches Ver-

kehrs- und Adreßbuch 1898/99. S. 79—80. 11.

Paulshafen, Hafenort und Hakelwerk.
Kurl. Verkehrs- u. Adreßbuch 1899. S. 146.

Pernau, Kreis-, See- und Hafenstadt,
Badeort. Livländisches Verkehrs- und Adreßbuch
1898/99. S. 80—82. 11.



10

H(ottmann), Hlans), Pilten, Stadt. Kurl. Ver-

kehrs- v. Adreßbuch 1899. S. 146—147.

Polangen, Flecken und Badeort. Kurl.

Verkehrs- u. Adreßbuch 1899. S. 149—150.

Reval, Gouvernements-, See- und

Hafenstadt. Ehstländifches Verkehrs- und Adreßbuch
für 1898/99. S. I—3.

— — Riga, Gouvernements-, See- und Hafen-

stadt. Livländisches Verkehrs- uudAdreßbuch 1898/99.

S. I—s.

Rujeu, Flecken. Livländisches Verkehrs-
und Adreßbuch 1898/99. S. 96. 11.

Salisburg, Flecken. Livländisches Ver-

kehrs- und Adreßbuch 1898/99. S. 97. 11.

Sassmacken, Flecken. Kurl. Verkehrs-
u. Adreßbuch 1899. S. 152.

Schlock, Stadt. Livländisches Verkehrs-
und Adreßbuch 1898/99. S. 99. 11.

Schönberg, Flecken. Kurl. Verkehrs-

u. Adreßbuch 1899. S. 153—154.

Segewold, Schloß und Eisenbahnstation.
Livländisches Verkehrs- und Adreßbuch 1898/99.

S. 101—102.

Sissegal, Hakelwerk. Livländisches Ver-

kehrs- und Adreßbuch 1898/99. S. 102—103. 11.

Smilten, Hakelwerk. Livläudisches Ver-

kehrs- und Adreßbuch 1898/99. S. 103-105. 11.

Stockmannshof, Hakelwerk und Eisen-
bahnstation. Livländisches Verkehrs- und Adreßbuch
1898/99. S. 106. 11.



11

H(ollmann), Hlans), Subbath, Flecken. Kurl.

Verkehrs- v. Adreßbuch 1899. S. 155.

— Talsen, Kreisflecken. Kurl. Verkehrs-
u. Adreßbuch 1899. S. 156—157.

Tuckum, Kreisstadt. Kurl. Verkehrs-
u. Adreßbuch 1899. S. 163—164.

Uexküll, Hakelwerk. Livläudisches Ver-

kehrs- und Adreßbuch 1898/99. S. 109—110. Zt.

Ustj-Dwinsk, Festung, Flecken und

Winterhafen. Livländifches Verkehrs- und Adreß-
buch 1898/99. S. 110—111. 11.

Walk, Kreisstadt. Livländifches Ver-

kehrs- und Adreßbuch 1898/99. S. 112—113. 11.

Weißenstein, Kreisstadt. Ehstländisches
Verkehrs- und Adreßbuch für 1898/99. S. 86—87.

Wenden, Kreisstadt. Livländisches Ver-

kehrs- und Adreßbuch 1898/99. S. 116—118. 11.

Werro, Kreisstadt. Livländisches Ver-

kehrs- und Adreßbuch 1898/99. S. 125. H.

Wesenberg, Kreisstadt. Ehstländisches
Verkehrs- und Adreßbuch sür 1898/99. S. 92—94.

Windau, Kreis- und Hasenstadt. Kurl.

Verkehrs- u. Adreßbuch 1899. S. 170—172.

Wolmar, Kreisstadt. Livländisches Ver-

kehrs- und Adreßbuch 1898/99. S. 131—134. Zt.

Zabeln, Flecken. Kurl. Verkehrs- u.

Adreßbuch 1899. S. 182.

A., Die Kuren in Ostpreußen. Rig. Tageblatt.
1899. Nr. 31.



12

E. S., Baltische Landschafts-, Cultur- und

Reisebilder. 1. Neuermühlen und der Weißensee.
11. Der Babitsee und sein Ufergebiet. 111. Der

Wildpark zu Fockenhos. IV. Die livländischen
Stranddörfer Lappemesche und Raggazeem. V. Das

Hammerwerksthal am Walgumfee. VI. Die Schmar-
densche Wassermühle. VII. Das Fischerdorf Angern.
VIII. Das herzogliche Hammerwerk Angern. IX. Der

Sessau-Bach. Rig. Tageblatt 1899, Nr. 152, 158,

163, 169, 175, 181, 187, 193 u. 199.

Löwis of Menar, Karl von, Topographische

Beiträge zur Umgebung des „Rodenpoisschen Sees".

Sitzgsber. d. Gesellsch. s. Gesch. u. Alterthumsk. 1898.

S. 143—160.

Löwis of Menar, Karl von, Ergänzungen zu

dem Aufsatz über Schloß Kalzenau. (Vergl. Sitzgsber.
v. I. 1897, S. 124 f.) Sitzgsber. d. Gesellsch. f.
Gesch. u. Alterthumsk. 1898. S. 171—174.

Löwis of Menar, Karl von, Historische Karte

Livlands zur Zeit des Ordens. Arbeiten des

X. archäolog. Congresses. Bd. 11. S. 80— 85.

ll'pvZ.kl X I°. II.)
r^ösxnin.

RoNnrera. H. H. (Oekono-
mische Uebersicht des kurländischen Gouvernements.

Unter Redaction des Secretärs des kurlandischen.
statistischen Komitvs I. Ludmer.) Nn'iava, 11. eh.

Illrschchgnrarena n euna, 1897. S. 208. lMitau,

I. F. Steffenhagen u. Sohn.)

Manteuffel, Gustav Freiherr v., 0

iUeber die Esten.) Nebst Abbildungen estnischer
Typen. „Kraj". St. Petersburg. 1899. Nr. 33.



13

A. k., ?veeiM ?ni'a vi.

IN)LOLNN'I; XVII L. ?VVII'I X

I. I. S. 306—316. (Markewitsch, A. A., Die

russische Stadt Riga in der Mitte des 17. Jahr-
hunderts. Arbeiten des X. archäolog. Congresses.
Bd. I. S. 306—316.)

?nWeüiü (Rigascher Meerbusen.) 9li-

ii,ilk.'ioii. 51. S. 691—692.

A. 6., ?OUOV6. IpfAbl X ÄPX6O-
-.NIIN'I. 1.1. S. 350—455. (Merschiuski,
A. Th., Romowe. Arbeiteu des X. archäolog. Con-

gresses. Bd. I. S. 350—455.)

Noelting, 8., Das Schlammbad Arensburg
auf Oesel. Tüna-Ztg. 1899. Nr. 207.

M. K., Oesel einst und jetzt. Herausgegeben
auf Verfügung des „Vereins zur Kuude Oesels".
Bd. 11. Arensburg 1899.

Plan der Stadt Riga nebst Umgebung, mit

Angabe der hauptsächlichste« Fabriken. Herausge-
geben von der Rigaer Baugesellschast. 1:25,000.

Riga, N. Kvmmel. (1899.)
E. S., Kurische Reiseskizzen. Der Lustberg-

Höhenzug. Mitausche Ztg. 1899. Nr. 84 u. 85.

Der Walgumsee. Ebendas. Nr. 74 n. 75.

?6L6Ib N ?6L6.zi-eßin (Reval und der

Revaler Kreis.) I. 26. (51.)
S. 417—419.

?ni'a. (Riga.) 'I. 51.

S. 680—683.

Sehenswürdigkeiten der Stadt Riga und Um-

gegend in Wort und Bild. Riga, Ernst Plates, 1899.



14

Ehstländisches Verkehrs- und Adreßbuch sür
1898/99. Abtheilung I und II: Städte uud Flecken.

Versaßt von Hans Hollmann, eanci. ose. Pol.
Herausgegeben von Adols Richter. Mit Meyers
Karte der Ostseeprovinzen. Riga, Selbstverlag des

Herausgebers, 1899.

Livläudisches Verkehrs- und Adreßbuch sür
1898/99. Abtheilung I und II: Städte und Flecken.
Verfaßt von Hans Hollmann, ose. Pol.

Herausgegeben von Adolf Richter. Mit Meyers
Karte der Ostseeprovinzen und vier Skizzen der liv-

ländischen Fernsprechnetze. Riga, Selbstverlag des

Herausgebers, 1899.

Nordlivl. Ztg. 1899. Nr. 58.

Rig. Tageblatt- 1899. Nr. 49.

Düna-Ztg. 1899. Nr. 46.

Mitausche Ztg. 1899. Nr. 22.

Rig. Rundschau. 1899. Nr. 41.

Kurläudisches Verkehrs- und Adreßbuch 1899.

Abtheilung I nnd II: Städte und Fleckeu. Verfaßt
von Hans Hollmann, oee. Pol. Heraus-
gegeben vou Adols Richter. Mit Meyers Karte

der Ostseeprovinzeu uud einer Skizze der Kurländi-

schen Fernsprechnetze. Riga, Selbstverlag des Heraus-
gebers, 1899.

Mitausche Ztg. 1899. Nr. 2.

Rig. Rundschau. 1899. Nr. 289.

Wernitzky, Z. S., Karte von Post-, Telegrapheu-
und Telephon-Verbindungen in Livland. Zusammen-
gestellt nach ossiciellen Quellen. 1: 260,000. Riga,
L. Hoerschelmann, 1899.

Beiträge zur Statistik des Handels von Reval

nnd Baltischport. Jahrgang 1898, herausgegeben



15

vom handelsstatistischen Bureau des Revaler Börsen-
Komite. Reval 1899.

Beiträge zur Statistik des Rigaschen Handels.
Jahrgang 1897. 11. Abtheilung: Rigas Handels-
verkehr aus den Eisenbahnen, herausgegeben von

der handelsstatistischen Section des Rigaer Börsen-
Komites unter der Redaction des Sekretärs derselben
B. v. Gernet. Riga 1899.

Rig. Rundschau. 1899. Nr. 102.

Beiträge zur Statistik des Rigascheu Handels.
Jahrgang 1898. I. Abtheilung: Rigas Handels-
verkehr auf den Wasserwegen, herausgegeben von

der haudelsstatistischen Section des Rigaer Börsen-
Komites unter der Redaction des Sekretärs derselben
B. vou Gernet. Riga 1899.

Rig. Rundschau. 1899. Nr. 280 u. 281.

Narspig-Ikl eiÄrnernkn

rvöepmn. XXIX n3Mni6
kvAN'i'öra

'i.i6NA-e6Rr)6i'3M ö. Lkmveki. I—ZV.

)I,c>ii()lttnie.?i>nkin Lllnveki>. ?nra., choni.
1899. (Materialien zur Statistik des livländi-

schen Gouvernements. 29. Ausgabe des Livländischeu
Gouvernements-statistischen Comites unter Redaktion

des Sekretärs V.Vogel. Heft I—4. Ergänzungsheft.)

Düna-Ztg. 1899. Nr. 40.

Nordlivl. Ztg. 1899. Nr. 40.

Rig. Rundschau. 1899. Nr. 36, 65 u. 113.



16

Wappen- und Siegelkunde und

Archäologie.

Buchholtz, Anton, Ergänzung zum Vortrage
von C. Mettig über das Siegel der großen Gilde

in Riga. Sitzgsber. d. Gesellsch. s. Gesch. u. Alter-

thumsk. 1898. S. 48.

Mettig, C., Das Siegel der großen Gilde in

Riga. Sitzgsber. d. Gesellsch. s. Gesch. u. Alterthumsk.
1898. S. 49—52.

Sachsendahl, Dr. Johannes, Die Bedeutuug
des Siegels sür die Geschichtsforschung und für
archäologische Studien. Arbeiten des X. archäolog.
Congresses. Bd. 11. S. 76—80. X ap-

ei/LZM. 1. II.)
Fircks, Frh. Ed. v., Notizen aus einem alten

Wappenbuch - Manuscript, Kurländer betreffend.
Jahrbuch s. Genealogie ?c. 1898. S. 105— 106.

Gernet, Axel v., Die Erwerbung des russischen
Adels. Jahrbuch s. Geuealogie ?c. 1898. S. 7—14.

Mettig, C., Ueber die Farben des rigischen
Stadtwappens. Vortrag, gehalten aus der Sitzung
der Gesellschaft für Geschichte und Alterthumskunde
der Ostseeprovinzen Rußlands am 13. October 1899.

Rig. Stadtblätter. 1899. Nr. 46 u. 47. S. 369

bis 371 u. 377—378.

Nachtrag zum Aufsatze : „Ueber die Farben des

rigischen Stadtwappens." Rig. Stadtblätter. 1899.

Nr. 52. S. 419—420.

Spiessen, Max V., Wappenbuch des westfälischen

Adels; gezeichnet von Pros. Adols M. Hildebrandt.

Görlitz, C. A. Starke, 1899. 4". Lieser. I—3.

ag., St. Petersb. Ztg. 1899. Nr 217.



17

Wappen der Freiherren von Rönne. Jahrbuch

s. Genealogie ?c. 1898. 1 Tafel.

Vielenstein, Emil, Ueber die Bedeutung des

lettischen Volksliedes für die Archäologie. Arbeiten

des X. archäolog. Congresses. Bd. 11. S. 42—52.

X ei.'bJAa. II.)
Bielenstein, Di-. A., Die lettischen Burgberge.

Arbeiten des X. archäolog. Congresses. Bd. 11.

S. 20—35. (IpfAki X e?L3M. I. II.)
— — Die Holzzeit der Letten. Arbeiten des

X. archäolog. Congresses. Bd. 11. S. 35—42.

X apxeolorni. II.)

Vruiningk, Hermann Varon, Ueber livländische

Grabalterthümerim British Museum zuLondon.Sitzgs.-
ber. d. Gesellsch. f.Gesch. u. Alterthumsk. 1898. S. 113.

Cosack, Ed., Bericht über die Skelett- und

Brandgräber im Dorfe Moifakülla des Gutes Pöraser
(im Jacobischen Kirchspiel). (Mit 2 Tafeln Ab-

bildungen.) Sitzgs.-Ber. d. Peruaner Alterthums.

Gesellsch. s. 1897 u. 1898. S. 15—27.

Hausmann, R., Ueberblick über die Entwicke-

lung der archäologischen Forschung in den Ostsee-

provinzen während der letzten fünfzig Jahre. Ar-

beiten des X. archäolog. Congresses. Bd. 11. S. I—9.

X 'I. II.)
— — <AnLBiuB) Iter roLLieuw. Arbeiten des

X. archäolog. Congresses. Bd. 11. S. 9—16. (IpfZM
X Apxeoloriii. ei>l;3M. II.) Sitzgsber. d. gel.
estn. Gesellsch. 1898. S. 79—82.

Zaksch, Robert, Ausgrabungen beim Treyden-
schen Puhtel-Gesinde am 17. und 18. August 1896.

Sitzgsber. d. Gesellsch. f. Gesch. u. Alterthumsk. 1898.

S. 168—171.



18

Löwis of Menar, Karl von, Mittheilungen
über die im Convent zum Heiligen Geist befindliche
St. Georaskirche. Sitzgsber. d. Gesellsch. s. Gesch.
n. Alterthumsk. 1898. S. 38—39.

Mettig, C., Ueber die Grabdenkmäler der liv-

ländischen Bischöse. Sitzgsber. d. Gesellsch. f. Gesch.
u. Alterthumsk. 1898. S. 119—123.

Einige bei der Bestimmung des Alters

und der Herkunft der jüngeren baltischen Bronze-
grabfunde zu berücksichtigende Momente. Arbeiten

des X. archäolog. Congresses. Bd. 11. S. 73 bis 76.

(IpvAbi X 1. II.)

Neumann, or. W., Die Wiederherstellungs-
arbeiten am Rigaer Dom. Rig. Jndustrie-Ztg.
1899. Nr. 24.

Nottbeck, Dr. E. v., Ueber Maßnahmen zur

Erhaltung der alten Baudenkmäler in den baltischen
Provinzen. Arbeiten des X. archäolog. Congresses.
Bd. 11. S. 52—55. (IpvMi X apxeo.Wi'n?.

I. II.)

Zander, Arthur, Demonstration der von ihm
dem Museum dargebrachten, ans dem Trautmannschen
Grundplatze gemachten Funde. Sitzgsber. d. Gesellsch.
f. Gesch. u. Alterthumsk. 1898. S. 136—137.

Zversen, 1., Denkmünzen auf Personen, die in

den Ostseeprovinzen geboren sind oder gewirkt haben.
Mit 29 lithographirten Taseln. St. Petersburg u.

Leipzig, 1899.

lVlspttekui-t,, H. A., () vveeilnx'i.

LH LH NO.IOLNL7L XVII er.

X a.xxee.iioi'n?. I. S. 241 — 245.



19

(Markewitsch, A. A., Ueber die Prägung russischer
Münzen in Kokenhusen in der Mitte des 17. Jahr-
hunderts. Arbeiten des X. archäolog. Congresses.
Bd. I. S. 241—245.)

Kunstgeschichtliches.

Voehm, M., Ein angeblicher Fürstenberg.
Portrait. Sitzgsber. d. gel. estn. Gesellsch. 1898.

S. 83—88.

Hausmann, R., Der Silberschatz der St.

Nikolaikirche zu Reval. Mittheil, a. d. livl. Gesch.
Bd. 17. S. 212—376.

Die Monstranz des Hans Ryssenberg
in der K. Eremitage zu St. Petersburg. Dazu
zwei Tafeln. Mittheil, a. d. livl. Gesch. Bd. 17.

S. 165—212.

Krüger, Carl, Schloß Rathshof und seine
Kunstschätze. Nordlivl. Ztg. 1899. Nr. 219—221.

Löwis of Menar, K. von, Ueber einen Georg
von Holzschuher darstellenden Kupferstich. Sitzgsber.
d. Gesellsch. f. Gesch. u. Alterthumsk. 1898. S. 4—5.

Neumann, W., Die gewirkten Wandteppiche
des Revaler Rathhauses. Sitzgsber. d. Gesellsch. s.
Gesch. u. Alterthumsk. 1898. S. 84-87.

Die Maler Hans und Albrecht von

Hembsen. Sitzgsber. d. Gesellsch. f. Gesch. u. Alter-

thumsk. 1898. S. 52—55.



20

Kulturgeschichtliches.

Varcmius-Molien, Elise, Auf dem estnischen
Stadtkirchhofe am Embach. St. Petersb. Ztg. 1899.

Nr. 238.

Buchholtz, Anton, Ueber ein der Gräfin Eleo-

nore Christine Browne bei ihrer Vermählung mit

dem Grasen Michael Johannes Borch im Jahre 1783

von der Stadt Riga dargebrachtes Hochzeitsgeschent.
Sitzgsber. d. Gesellsch. f. Gesch. u. Alterthumsk. 1898.

S. 45—48.

Ueber die Gebräuche bei Errichtuug
von Galgen nnd Prangern in Riga. Sitzgsber. d.

Gesellsch. s. Gesch. u. Alterthumsk. 1898. S. 24-31.

Dünzelmann, E., Aus Bremens Zopfzeit.
Bremen, G. A. v. Halem, 1899.

St., Rig. Tageblatt. 1899. Nr. 161.

Eckardt, Johannes V., Die Freimaurerei iv

Riga. Rigascher Almanach für 1900. S. 1—55.

Zwei Einladungen aus dem alten Dorpat.
Nordlivl. Ztg. 1899. Nr. 165.

Kraus, Eberhard, Kurländische Originale.
Silhouetten. I. Ihr Nährboden. 11. Geschichtliches.
111. Erlauschtes. IV. Allerhand Schabernack. V.

Erlebtes. Rig. Tageblatt, 1899, Nr. 263, 268,
274, 279, 285 u. 290.

Reiman, W., Eine katholisch-estnische Zauber-
formel. Sitzgsber. d. gel. estu. Gesellsch. 1898,

S. 117—119, u. Nordlivl. Ztg. 1899, Nr. 20.

Schneider, P., Aus dem Medicinalleben Per-
naus im 17. und 18. Jahrhundert. Sitzgs.-Ber. d.

Pernauer Alterthums. Gesellsch. S. I-I.XXXXIX.



21

Schreiben von und an Eduard Hollauder. Ri-

gasche Stadtblätter 1899, Nr. 22, u. Rig. Tageblatt
1899, Nr. 123 u. 124.

Stein, Walther, Handelsbriefe aus Riga und

Königsberg von 1458 und 1461. Hansische Geschichts-
blätter. Jahrgang 1898. S. 59—129.

Handelsbriefe aus Riga von 1458.

Rig. Stadtblätter. 1899. Nr. 40-43. S. 321-323,
329 -330, 337-339 u. 345 -347.

St., Rigasche Handelsherren im XV. Jahrhundert. Rig.
Tageblatt. 1899. Nr. 231, 232 u. 233.

Ulmarm, Carl, Gedenket eurer Lehrer. Erinue-

rungen aus meiner Candidatenzeit. Mittheil, u.

Nachr. f. d. cv. Kirche in Rußl. Bd. 55. S. 108

bis 137.

Sprachliches.

Hausmann, R., Zur Geschichte der ersten
estnischen Vollbibel. Sitzgsber. d. gel. estn. Gesellsch.
1898. S. 95—102.

Meyer, L., Zu deu Versuchen einer etymolo-
gischen Erklärung des Namens Dorvat. Sitzgsber.
d. gel. estu. Gesellsch. 1898. S. 1—27 u. 49-50.

Monographien: und kleinere Aufsätze.

Alt-Livlaud und das Römische Reich deutscher
Nation. Rig. Tageblatt. 1899. Nr. 19.

Arbusow, L., Otto Grotthuß in Estland (1492).
Jahrbuch f. Genealogie zc. 1898. S. 97—100.



22

ArbusoW, L., Ueber einen umgearbeiteten Ri-

gischen Schrägen vom Jahre 1415. Sitzgsber. d.

Gesellsch. s. Gesch. u. Alterthumsk. 1898. S. 31-35

u. p. 37.

Aus alten Zeiten. (Enthüllung des Barclay
de Tolly Denkmals in Dorvat.) Rig. Tageblatt
1899, Nr. 266.

Ka«it,ili!i>-ttsi«e«oniii, tt., LN'l>llinnx'i>

enollnzniö ?oeew (110 1800 i'vZ.r.). rperi.«.

.InchÄÄS/i.jK, 9er.iÄNAiK, chunIKNIM,
UvlLnia n Uo«ineein iie-

I"vaNoi"i> n

npn NooKoLeiloUi. Nnnnciep-
erLa. llnoe'ipannk.ixi. I,^ii>. (Bantüsch - Kamenski

,

N. N., Ueberblick über die äußeren Beziehungen
Rußlands (bis 1800). Dritter Theil. (Kurland,
Livland, Estland, Finland, Polen und Portugal.
Ausgabe der Commissiou zur Drucklegung von Re-

gierungsschriften und Verhandlungen beim Moskauer

Hauptarchiv des Ministeriums des Aeußern.) Noeüsa,

9. NeeenepH n 10. ?OAa,»H, 1897. S. 319. <Tie

früheren Theile sind 1894—1897 erschienen.)
Vergengrün, Alexander, Ein merkwürdiges

Kirchengebet, gehalten zu Areusburg am 4. Mai 1571.

Mitgetheilt aus dem Großherzoglichen Geheimen und

Haupt-Archiv zu Schwerin. Sitzgsber. d. Gesellsch.
f. Gesch. u. Alterthumsk. 1898. S. 141—143.

Zur Geschichte des Archivs des Erzbis-
thums Riga. Nach Aktenstücken des Großherzog-
lichen Geheimen und Haupt-Archivs zu Schwerin.
Sitzgsber. d. Gesellsch. f. Gesch. u. Alterthumsk. 1898.

S. 6—23. Auch im Separatabdruck. (Riga, W.

F. Hacker, 1899.) S. 18.



23

Bienemann, Friedrich, jun., Ueber ein estnisches

Klagelied auf die Zerstörung Dorpats im Jahre 1708

und seiueu Verfasser. Sitzgsber. d. Gesellsch. f.

Gesch. u. Alterthumsk. 1898. S. 128—129.

Vlumenbach, E., Der bürgerliche Stand in

Rußland. Riga 1899.

Fr. Ke(ußler). St. Petersb. Ztg. 1899. Nr. 170.

Vuchholtz, Anton, Geschichte der Judeu iv

Riga bis zur Begründung der Rigischen Hebräer-

gemeinde im I. 1842. Herausgegeben von der

Gesellschaft für Geschichte nnd Alterthumskunde der

Ostseeprovinzen Rußlands. Riga 1899, N. Kümmel.

S. 161.

Zur Geschichte der Judenin Riga. Düna-Ztg. 1899. Nr. 47.

F. Ke(ußler), St. Petersb. Ztg. 1899. Nr. 149.

A. P(oelchau), Geschichte der Juden in Riga. Rig. Stadt-

blätter. 1899. Nr. 23 u. 24. S. 183—186 u.

191-194.

Geschichte der Juden in Riga. Rig. Rundschau. 1899.

Nr. 44 u. 47.

— — Zur Geschichte von Campenhausens
Elend. Sitzgsber. d. Gesellsch. f. Gesch. u. Alter-

thumsk. 1898. S. 55—62.

Vorbereitungen für den Empfang des

Kaisers Peter im Jahre 1723. Sitzgsber. d. Gesellsch.
s. Gesch. u. Alterthumsk. 1898. S. 87—97.

— Zur Geschichte des Kouveuts des Hei-
ligen Geistes. Sitzgsber. d. Gesellsch. f. Gesch. u.

Alterthumsk. 1898. S. 62-69.

— — Des Zaren Peter Haus bei der Neu-

pforte in Riga. Sitzgsber. d. Gesellsch. f. Gesch. u.

Alterthumsk. 1898. S. 97—112.



24

k>nu»-t>, A. !I>s 0 6nrvi.i ?feeknxi. CH

6kiLM6Ü 5 anM.-ia 1242 i. na

I. S. 214—220. (Bunin, A. 1., Ueber die

Oertlichkeit der Schlacht der Russen mit den Deutschen
am 5. April 1242 aus dem Eise des Peipussees.
Arbeiten des X. archäolog. Congresses. Bd. I. S. 214

bis 220.)

Busch, Nieolaus, Ueber eine im 13. Jahr-
hundert aus Gothland nach Riga gelangte Rechts-
mittheilung. Sitzgsber. d. Gesellsch. s. Gesch. u.

Alterthumsk. 1898. S. 82—84.

Ueber die Identität der Persönlichkeit
des Rigaschen Erzbischofs Johann v. Sputen und

eines Stadtnotars Johannes. Sitzgsber. d. Gesellsch.
f. Gesch. u. Alterthumsk. 1898. S. 41—42.

— — Ueber die Jnventare livländischer
Schlösser der polnischen Revisionskommission. Sitzgs-
ber. d. Gesellsch. f. Gesch. u. Alterthumsk. 1898.

S. 128.

Christiani, T., Das Religionsgespräch in Mitau

im August 1599. Sitzgsber. d. gel. estn. Gesellsch.
1898. S. 61—75.

Baltische Chronik. (1898, Aug. 30 — Sept. 15.)

I—l6. Balt. Mouatschr. Bd. 47. (1899.)

(IS9B, Sept. 15 — Dec. 31.) Ebenda. Bd. 48.

(1899.)
Personeu- undSachregister zur Baltischen Chronik

1897/98. Balt. Monatschr. Bd. 47. (1899.)

Kirchliche Chronik 1898, 1899. Mittheil, u.

Nachr. f. d. cv. Kirche in Rußl. Bd. 54. S. 551—557.

Bd. 55. S. 263—272, 358 —368, 412—415.



25

Cosack, Ed., Ueber den Einfall des Obersten
Both in Livland und die Rückwirkung desselben auf

Peruau. Sitzgs.-Ber. d. Pernauer Alterthums. Gesellsch.
f. 1897 u. 1898. S. 40—47.

Czernay, Th., Zur Geschichte der älteren Kirche
ill Pernau. Sitzgs.-Ber. d. Pernauer Alterthums.
Gesellsch. f. 1897 u. 1898. S. 33-40.

Die Theilnahme Pernaus an den Land-

tagen während der schwedischen Zeit. Sitzgs.-Ber.
d. Pernauer Alterthums. Gesellsch. f. 1897 u. 1898.

S. 10—13.

Eiu Denkmal alls der „guten alteu Zeit".
Hasenvotysche Pestorduuug vom Jahre 1630. Rig.
Stadtblätter. 1899. Nr. 38. S. 303—304.

Diederichs, H., Ueber vier Anweisungen Herzog
Peters. Sitzgsber. d. Gesellsch. s. Literat, u. K. 1898.

S. 5.

Schauspieler, Säuger uud Musiker ill Kurland

von 1740—1826. Zusammengestellt von I. Döring
1895. Sitzgsber. d. kurl. Gesellsch. s. Literat, u. K.

1898. S. 37—43.

Engelmann, Z., Der Besuch der Kaiserin Maria

Feodorowna in Dorpat, Riga, Mitau :c. im I. 1818.

Sitzgsber. d. gel. estn. Gesellsch. 1898. S. 119—137.

Auch u. d. T.: Der Besuch der Kaiserin Maria

Feodorowna in Dorpat, Riga, Mitau?c. im Herbst
1818. Aus dem Tagebuche eiues Ehrensräuleins
Ihrer Majestät, der Fürstin Turkestanow. Nord-

livl. Ztg. 1899. Nr. 17 u. 18.

Franke, Z. G., Sachen so auff dem großen
Landtage 1681 zu Riga passiret; mitgetheilt von

Th. Czernay. Sitzgs.-Ber. d. Pernauer Alterthums.
Gesellsch. f. 1897 u. 1898. S. XOI-OXXX.



26

Ein baltischer Gedenktag. (Gründung einer

baltischen Laudesuniversität.) Rig. Stadtblätter.

1899. Nr. 14 u. 15. S. 109—111 u. 117—119,

u. Nordlivl. Ztg. 1899. Nr. 84 u. 90.

—M., Gutsherr uud Bauer iv Livland. Düna-

Ztg. 1899. 1. Wirthschaftliche Entwickelung der

livländischen Landgüter bis 1400. Nr. 100. —

11. Die Lage des Bauernstandes in Livland bis

1400. Nr. 106. — 111. Die ritterliche Gutswirth-

schast im 15. Jahrhundert. Nr. 107. — IV. Der

Bauernstand im 15. Jahrhundert. Nr. 113. —

V. Das 16. Jahrhundert. Nr. 117. — VI. Guts-

herrlich - bäuerliche Verhältnisse unter schwedischer

Herrschaft. Nr. 128. — VII. Schwedische Reduk-

tionen, Kataster uud Bouitirung in Livland. Nr. 131.

— VIII. Die bäuerlichen Verhältnisse in der zweiten

Hälfte des 17. Jahrhunderts. Nr. 133. — IX. Liv-

land unter russischer Herrschaft bis zun: Ausgang
des 18. Jahrhunderts. Nr. 139. —X. Der Bauerw-

schütz zum Schluß des 18. Jahrhunderts. Nr. 143

u. 144. — XI. Die vorbereitenden Resormversuche
um die Weude des Jahrhunderts. Nr. 156 u. 157.

— XII. Die Entstehung der Bauerverordnuug von

1804. Nr. 162 u. 163. — XIII. Die Bauerver-

ordnung vom 20. Februar 1804 und die Ergänzungs-

Paragraphen vom Jahre 1809. Nr. 167 u. 168. —

XIV. Der Kampf gegen die Bauerverordnung von

1804 uud die Aufhebung der Leibeigenschaft in Est-
land und Kurland. Nr. 174 u. 176. — XV. Tie

Bauerbefreiung in Livland 1818/19 und ihre wirth-
schaftlichen Wirkungen. Nr. 185 u. 186.

—b—
,

Gutsherr und Bauer iv Kurland. Düna-

Ztg. 1899. Nr. 8.



27

Hernmarck, G. D., Erinnerimgeir aus dem

öffentlichen Leben eines Rigaschen Kaufmanns 1.849

bis 1869. Hinterlassene Niederschrift des weil. Ri-

gaschen Bürgermeisters. Berlin, I. Guttentag, 1899.

S. 137.

R. D., Düna-Ztg. 1899. Nr. 242.

A., Rig. Tageblatt. 1899. Nr. 242.

kltti-imesi,, /1., NarsxiALll pve-

eknxi. RoAN6p?6e«nxH nopi?oöH n neropin nxL

XXIV. ?6L6li>emn nOr)?H.

LOLV6N6NNO6 eoeryKUis nopra N NV6MOIOMWijI
() sro (Janüschew, L., Mate-

rialien zur Beschreibung der russischen Handelshasen
uud zur Geschichte ihrer Errichtung. Heft 24. Der

Revaler Hafen. Der gegenwärtige Zustand des

Hafens und der Plan seines Umbaues.) 0. Ueivp-
özMH, 1897. S. 45.

Inventarium „aus Pernau Schloß" 1562 und

1563. Sitzgs.-Ber. d. Pernauer Alterthums. Gesellsch.
f. 1897 u. 1898. S. (^XII.-c)I.XV111.

lleiomnn'l,, IV>. N., ?ni'n,
X

I. S. 229—241. (Jstomiu, M. P.,
Rigas Belagerung durch den Zaren Alexei Michai-
lowitfch. Arbeiten des X. archäolog. Congresses.
Bd. I. S. 229—241.)

Keutzler, Friedrich v., Zur Geschichte der

ehemaligen Sternwarte im Rigaschen Schloß. Rig.
Tageblatt. 1899. Nr. 238.

Die Auszeichnungen über den Märtyrer-
tod des heiligen Isidor nndseiner 72 Genossen. Sitzgs-
ber. d. Gesellsch. f. Gesch. u. Alterthumsk. 1898.

S. 139—141.



28

A. V. T., Aus einer Rigaschen Korrespondenz.
Balt. Monatschr. Bd. 48. (1899.) S. 429—432.

Kraushaar, Alexander, Lurdoni

(Die Bourbouenin Mitau.) Warschau 1899. S. 233.

M. Rolle, .Xnarwlnik Jahrg- 13. S. 128

bis 130.

I. Z., . Warschau 1899. Nr. 44.

Krüger, Ed., Zur Geschichte der Stadt Mitau.

Vortrag, gehalten im Gewerbeverein am 28. Sep-
tember 1898. Mitausche Ztg. 1899, Nr. 14—16,

u. Rig. Stadtblätter 1899, Nr. 48, 49 u. 51.

S. 385—389, 395—398 u. 409—415.

Lieven, Freiherr Alexander v., Der Lehu-
uud Roßdienst im Herzogthum Curland und im

Districte Pilten, uud die herzoglichen Schloßcomman-
danten in Kriegszeiten. Jahrbuch s. Genealogie zc.

1898. S. 15—44.

Lieven, Baron A. V., Ueber den Lehndienst
der Herzöge von Kurland uud deu Roßdienst der

Ritterschaft. Sitzgsber. d. kurl. Gesellsch. f. Literat,

u. K. 1898. S. 33—34.

Aus der Lokalchronik des Jahres 1898. Rig.
Tageblatt. 1899. Nr. 1.

IVlaiinosi», Изт. Zanneoß?. (iapons.
ervin rxacha) U. Ropcha. (Maikow, L., Aus

del: Memoiren des Baron (späteren Grasen) M. A.

Korff.) „?7ee«aK Lianna". Bd. 98. S. 371—395

u. 511—542; Bd. 99. S. I—3o u. 271—311.

Erläuterndes Memoire zum Steuerresormvroject
des livländischen Landtages vom Jahre 1898. Balt.

Monatschr. Bd. 47. (1899.) S. 337—353.

Mettig, C., Zwölf Wanderungen durch baltische
Städte. Kirrumpä - Werro. Balt. Jugendschrift.



29

2. Jahrg. (1899.) H. 1. S. 3—B. Weißenstein.
Ebendas. H. 2. S. 26—31. Goldingen. H. 3.

S. 55—61.' Wenden. H. 4. S. 92—95 u. H. 5.

S. 97—99. Hapsal. H. 6. S. 138—141 u. H. 7.

S. 151—153. Libau. H. 8. S. 187—190; H. 9.

S. 202—203. Fellin. H. 10. S. 232—236.

Wesenberg. H. 11. S. 258—262.

Musterrolle betr. den Roßdienst, 1605

den 2. Augusti zu Tuckum gemustert. Jahrbuch f.

Genealogie ?c. 1898. S. 107—108.

Nottbeck, or. Eugen von, und 0,-. Wilh.
Neumann, Geschichte und Denkmäler der Stadt

Reval. Zweite Lieferung: Kirchliche Kunst. Die

Grabsteine Revals. Mit 118 Jllustrationeu im

Text uud 13 Lichtdruck-Taseln. Reval, Fr. Kluge,
1899. S. 35—180.

Nordlivl. Ztg. 1899. Nr. 260.

F. Ke(ußler), St. Petersb. Ztg. 1899. Nr. 279.

H., Rig. Rundschau. 1899. Nr. 224.

A., Rig. Tageblatt. 1899. Nr. 205.

Eine neue baltische Publikation. Düna-Ztg. 1899. Nr. 231.

Nurock, M., Zur Geschichte der Juden in

Kurland. (Nach Zusammenstellungen der russisch-
jüdischen Presse bearbeitet.) Düna-Ztg. 1899. Nr. 102.

Otto, or. G., Kur-, Liv- und Estländer aus
der Universität Leipzig 1409—1556. Sitzgsber. d.

kurl. Gesellsch. f. Literat, u. K. 1898. S. 43—48.

LMarn «a6nn6ia, AnnnerpOLi. HmnsMi'MiiM
loa.nnoLNll. (Die Papiere des Minister-Ca-

binets der Kaiserin Anna Joannowna. 11. Band

<1733). Veröffentlicht als 160. Band des ~o6opniilci."
der Kais. Russ. Historischen Gesellschaft. S. 654.

- t., Nordlivl. Ztg. 1899. Nr. 102.



30

en. HnilOIZ.K N3H iepe3H
si, ZapMeRH LH 1224—25 r.

X I. I. S. 220—229.

(Petrow, N. 1., Erzählung von der Ueberführung
des Heiligenbildes des Heiligen Nikolai von Saraisk

aus Korsun über Riga nach Saraisk in den Jahren
1224—25. Arbeiten des X. archäolog. Congreffes.
Bd. I. S. 220—229.)

Die Prediger der Reformirten Gemeinde Rigas.
Rig. Tageblatt. 1899. Nr. 77.

Rahden, Alexander Frhr. v., Ein fürstliches
Heirathsproject aus dem Ende des XVI. Jahrhun-
derts. Jahrbuch f. Genealogie:c. 1898. S. 87—93.

Rautenfeld, C. V., Die livländischen Land-

marschälle von 1643—1899. Nebst einer Einleitung
von vr. Fr. Bienemann. Balt. Monatschr. Bd. 47.

(1899.) S. 145—212.

Reise der Prinzessin Sophie Auguste Friederike
von Anhalt-Zerbst, späteren Kaiserin Katharina 11.

von Rußland, durch Kurland und Livland nach
St. Petersburg im Jahre 1744. Rig. Stadtblätter.

1899. Nr. 26. S. 208—211.

Reise der Kaiserin Katharina 11. durch die

Ostseeprovinzeu im Jahre 1764. Rig. Stadtblätter.

1899. Nr. 27. S. 215—219.

Ergänzendes zu der Reise der Kaiserin Katha-
rina 11. durch die Ostseeprovinzen im Jahre 1764,

nach gleichzeitigen Schriften. Rig. Stadtblätter. 1899.

Nr. 28. S. 223—225.

Riga zu Ansang des XIX. Jahrhunderts.
Düna-Ztg. 1899. Nr. 291.



31

Des Güldenstuben-Dieners Rüschenbusch ge-

führte annotations von der Eltsten-Banck gr. Gülde

und derselben Mittgliedern. 1647—1655. Rig.
Stadtblatter. 1899. Nr. 34. S. 271—274.

Eine Mitaver Säkular - Erinnerung an den

10. (22.) Juni 1799. (Vermählung der Prinzessin
Marie Charlotte Therese von Frankreich mit dem

Herzog Louis Antoine von Angouleme.) St. Petersb.
Ztg. 1899, Nr. 159, u. Rig. Stadtblätter 1899,

Nr. 38. S. 304—306.

Samson, H. von, Durch Professor Dr. Friedrich
Bienemanns „Erklärung" hervorgerufene Ergäuzuug.
Riga, Jonck u. Poliewsky, 1899. S. 28.

Schaefer, Dietrich, Der Kampf um die Ostsee
im 16. u. 17. Jahrhundert. Sybel, Histor. Ztschr.
N. F. Bd. 47. S. 423-446.

Das Schloß zu Mitau. Vortrag, gehalten am

22. März auf demDiskutirabend des Gewerbevereins.

Auf Wunsch der Versammlung dem Druck übergeben.
Mitausche Ztg. 1899, Nr. 46 u. 47, u. Rig. Stadt-

blätter 1899, Nr. 31 u. 32. S. 247—252 u. 255—259.

Schwartz, Philipp, Beiträge zu den Einnahme-
quellen der Glieder, des Rigischen Raths in der

zweiten Hälfte des 17. Jahrh. Sitzgsber. d. Gesellsch.
f. Gesch. u. Alterthumsk. 1898. S. 69—76.

Seraphim, E., Die erste Landung der deutschen
Kaufleute in der Düna. Erläuterung zu der Zeich-
nung von Fr. L. v. Maydell. Balt. Jugendschrist.
2. Jahrg. (1899.) H. 2. S. 36—37-

-— — Die erste Tause unter den Liven.

Erläuterung zu der Zeichnung von Fr. L. v. May-
dell. Balt. Jugendschrist. 2. Jahrg. (1899.) H. 4.

S. 73 -74.



32

Seraphim, Ernst, Theoderich von Thoreida. Er-

läuterung zu derZeichnung von Fr.L.v. Maydell. Balt.

Jugendschrift. 2. Jahrg. (1899.) H. 5. S. 115bis 116.

Tod des Bischofs Berthold im Kampf

gegen die Liven. Erläuterung zu der Zeichnung von

Fr. L. v. Maydell. Balt. Jugendschrift. 2. Jahrg.
(1899.) H. 9. S. 211—212.

Bischof Albert legt deu Grundstein der

Stadt Riga. Erläuterung zu der Zeichnung von

Fr. L. v. Maydell. Balt. Jugendschrift. 2. Jahrg.
(1899.) H. 10. S. 217—218.

— — Der Kampf mit den kriegerischen Oeselern.
Erläuterung zu der Zeichnung von Fr. L. v. Maydell.
Balt. Jugendschrift. 2. Jahrg. (1899.) H. 12.

S. 274—275.

-Stern,, C. V., Unsere Peter-Pauls-Kirche (in
Dorpat). Sitzgsber. d. gel. estn. Gesellsch. 1898.

S. 102—107.

Tobien, Alexander, Die Agrargesetzgebung
Livlands im 19. Jahrhundert. 1. Band: Die Bauer-

Verordnungen von 1804 und 1819. Berlin, Putt-
kammer u. Mühlbrecht, 1899. S. 440.

P(oelchau), A., Livlands Agrargesetzgebung. Rig. Stadt-

blätter. 1899. Nr. 13. S. 101—105.

Prof. Friedrich Bienemann zu Freiburg i. 8., Zu
Alex. Tobiens „Agrargesetzgebung Livlands im 19.

Jahrhundert. I. Bd." Balt. Monatschr. Bd. 48.

(1899.) S. 219—237.

Carl Ballod, Deutsche Literat. - Ztg. 1899. Nr. 52.

S. 1964—1965.

Die Agrargesetzgebung Livlands im 19. Jahrhundert. Rig.
Rundschau. 1899. Nr. 42.

ag., St. Petersb. Ztg. 1899. Nr. 154-156.

Die bäuerlich-gutsherrlichen Verhältnisse und die Bauern-

befreiung in Livland. Nordlivl. Ztg. 1899. Nr. 82 -88.



33

Waliszewski, X., Geschichte Peters des Großen.

„Geisteshelden", Bd. 31.

Th. H. Pantenius, „Daheim". 1899. Nr. 20. p. 14-15.

cho«i», Oi'L'b'r'k. na. LOupoei..
HueLiW LI, pSMMiio. (Villebois, Arthur v.,

Antwort auf eine Frage. Bries an die Redaction.)

.Merunili. Lkpoiill". 1899. Bd. 1. S. 371—383.

Z. G., Ein Weihnachtsfeft vor 700 Jahren.
Rig. Tageblatt. 1899. Nr. 290.

Die ältesten Wohlthätigkeitsanstalten Rigas.
Rig. Rundschau. 1899. Nr. 201.

Biographieen.

Ernst Behse, weiland Pastor zu Helmet-Wageu-
küll. Nekrolog, verlesen am 22. August 1898 auf
der Livländischen Provinzial-Synode. Mittheil, u.

Nachr. f. d. cv. Kirche in Rußl. Bd. 55. S. 293—306.

Falck, Paul Th., Die Potraitmalerin Alexandra
von Berckholtz. Düna-Ztg. 1899. Nr. 123.

Vermingen, F. V., Pastor emeritus Conrad

Josua van Benningen. Nekrolog, gehalten aus der

kurländischen Synode 1898 vom Sohne. Mittheil,
u. Nachr. f. d. cv. Kirche in Rußl. Bd. 55.

S. 16—24.

Herpi. LnponH, reMoi"!.
ekin. ?ierre de Bühren clernier clue de Oour-

lanäe (mit Silhouette). Nr. 13 in:

AkepH nAnepa.'rxnll.ll IZlla.'repnnll 11.

IvUH I. 11. 1899. XiouKl/), I.a

cour de l'imperatriee 11. I.

1899.



34

8., Robert Büngner. (Mit Bild.) Rigascher

Almanach sür 1900. S. 89—96.

Schweder, G., Zur Erinnerung an Dr. plill.
Friedrich Buhse. Korrespondenzblatt des Natur-

forscher-Vereins zu Riga. Bd. 42. (1899.) S.V—iX.

Diederichs, H., Gedächtuißrede aus Julius
Döring. Sitzgsber. d. kurl. Gesellsch. f. Literat, u. K.

1899. S. 28 29.

P(oelchau), A., Alexander Falrin, dimitt. Ri-

gafcher Rathsherr und Präsident der Riga-Tüna-
burger Eiseubahn. Rig. Stadtblätter. 1899. Nr. 45.

S. 361—363.

Manteuffel, Gustav Freiherr v., ?vSlius6n

(Fyffhusen, Erzbischof von Riga.)
(Warschau

1899.) Bd. 21. S/372— 373.

LMo.nasLnii. chnrnni'OchH. Antoine

(mit Silhouette.) Nr. 37 iv:

)I.LOpH nUueparpiinki LkareMni,! 11.

'r<))i'i. I.
'

0. 11. 1899. ILron°lv, I.n

cour äs I'imp6i'Ätrie6 L!citli6rin6 11. 'I'onis 1.

1899.)

Rosenberg, Adolf, E. vou Gebhardt. Mit

93 Abbildungen nach Gemälden und Zeichnungen.
Bielefeld u. Leipzig, Velhagen u. Klafing, 1899.

S. 96. A. u. d. T.: Künstler-Monographien. In
Verbindung mit Auderu herausgegeben von H.
Knackfuß. 'XXXVIII. E. v. Gebhardt. 6. 1. sta.

A., Eine Biographie Eduard v, Gebhardts. (Berliner
Brief.) Rig. Tageblatt. 1899. Nr. 49.

Sehaarschmidt, Friedr., Eduard vou Gebhardt.
Eine Künstlerbiographie. München 1899.

m., Eduard v. Gebhardt. Düna-Ztg. 1899. Nr. 276.



35

Amelung, Fr., C. A. Freiherr von Grotthuß,
der Favorit und Schachgenosse König Karl des

Zwölften in Bender. (A. Freiherr von Grotthuß,
biographische Daten über ihn und seine Familie bis

zumJahre 1709. „Für Haus und Familie". Feuilleton-
Beilage zu Nr. 117, 128, 139, 162 u. 174 der

Düna-Ztg. 1899.

F(alck), P., Noch einmal Eduard Grumvaldt.

Düna-Ztg. 1899. Nr. 56. etr. Düna-Ztg. 1897.

Nr. 66 u. 67.

Ploelchau), A., Dim. Rigascher Bürgermeister
Gustav Daniel Hernmarck. Rig. Stadtblätter 1899,
Nr. 25, S. 199—202, u. Düna-Ztg. 1899, Nr. 146.

Dim. Rathsherr August Heinrich Hollan-
der. Rig. Stadtblätter. 1899. Nr. 5. S. 35—37.

Vorzi, Prof. A., Nicolaus Kleinenberg. Ge-

dächtnißrede, gehalten in der großen Aula der König-
lichen Universität Palermo den 4. April 1898. (Aus
dem Italienischen übersetzt.) Balt. Monatschr.
Bd. 48. (1899.) S. 238—247.

Pilzer, Frieor., Konradin Kreutzer in Livland.

Rig. Rundschau. 1899. Nr. 261.

Vielenstein, l),-. A., Vortrag zum Andenken

an den Akademiker vi-. Ernst Kunik, gehalten am

10. Februar 1899 in der Gesellschaft sür Geschichte
und Alterthumskunde der Ostseeprovinzen. Rig.
Tageblatt. 1899. Nr. 58 u. 59.

Fr. Ke(ußler), St. Petersb. Ztg. 1899. Nr. 149.

R-MUM.
izaMi'kA, Li, ero (Akademiker A. A.



36

Kunik. Biographische Bemerkung zu seinem Porträt.)

„?7eeRÄK lÄaxnna." Bd. 98. S. 365—370.

Zur Biographie des Dichters Jacob Lenz. Balt.

Monatschr. Bd. 47. (1899.) S. 276—321.

Krüger, Karl, Ernst von Liphart. Balt. Mo-

natschr. Bd. 47. (1899.) .S. 373—396 n. 421—436.

Hennicke, Carl R., Oskar von Lömis os Menar,

1- 6. Aug. 1899. (Mit Porträt.) „Ornithologische
Monatschrift." Gera-Untermhaus. 1899. Nr. 12.

S. 365—367.

Maurach, Carl, Eines livländischen Pastors
Leben und Streben. In seinem siebenundsiebzigsten
Jahre niedergeschrieben. Leipzig, Böhme, 1899.

S. 368.

Nordlivl. Ztg. 1899. Nr. 279.

A., Rig. Tageblatt. 1899. Nr. 254.

St. Petersb. Ztg. 1899. Nr. 352.

Neumann, W., Friedrich Ludwig von Maydell.
Balt. Jugendschrist. 2. Jahrg. (1899.) H. 1.

<I 21 22

Professor Dr. Leo Meyer. Rig. Tageblatt.
1899. Nr. 129. — Düna-Ztg. 1899. Nr. 141.

Zum Gedächtniß des Bischofs Dr. Peter August

Poelchau. Rig. Tageblatt. 1899. Nr. 282.

P(oelchau), A., Dimitt. Rathsherr Carl Gustav
Westberg. Rig. Stadtblätter. 1899. Nr. 44.

S. 353—354.

?aA6NH, ZMra, ch6AopoLua, öaxoneeea, 1825

1.0 1885. (Baronesse Edith Rahden.) 9niinß.WN.

e.WLapi.. I. 26. (51.) 11. 1899. S. 67—68.

?6N6pH, Lpaii.. (Karl Reyher, Me-

dieiner.) 9nii.nis.Wii. O.HOININ.. Bd. 52. S. 486—487.



37

?6Ü156, I?lNZslü6l'a lIIAPIOI'a, VPOWI. I'pg.chnNH
(Elisabeth Charlotte Recke, geb. Gräfin

Medem.) 9MNR.HON. e.uvkapi.. Bd. 51. S. 527.

?6ici:e, loranni. nerv»

pnkH. (Johann Friedrich Recke, Kurlandischer Histo-
riker.) 9nMisloii. eIvLÄNI-. 'I. 51. S. 527.

?6nn6pi., nerovniiH. (Renner, Liv-

ländischer Historiker.) 51.

S. 577.

?03<5HH, Urovi- 1800— 1860.

(Rosen, Georg.) e.?oLapi>. 27. (53.)
S. 14.

Laponi.
6epi"i>. li 6 daron (?darl6L ä'Ung'örn-Lterndvrg'
sunt Silhouette). Nr. 55 in:

Avopi. nNnevarpnui-i Llcaiepnnll 11. IvNi. I.

lü. 11. 1899. (Alexandre XrouAl/), cour

I'irnp6i"itrle6 OatHerine 11. Ironie 1. öa.int-I'ster!?-

1899.

Stieda, L., Ferdinand Baron von Wrangel,
russ. Admiral und Sibirienreisender, geb. 1794 in

Livland. Allg. deutsche Biogr. Bd. 44. S. 222—226.

Tschackert, P., Richard Otto Zövffel, prote-
stantischer Theolog, 1- 1891, geb. 14. Juui 1843 zu

Arensburg auf Oesel. Allgem. deutsche Biographie.
Bd. 45. S. 431—432.



38

Literarisches.

Vienemann, Friedr., jun., Aus Tagebüchern
und Briefen des Malers Karl Graß. Balt. Mo-

natschr. Bd. 48. (1899.) S. 270—308.

I. G., Die Birke im Volksliede der Letten.

Rig. Tageblatt. 1899. Nr. 66.

D., Briefe von Carl Graß, dem Maler und

Dichter. Rig. Tageblatt. 1899. Nr. 43—47.

P. F., Peter Burnus von Dondangen. Eine

baltische Freischützensage. Düna-Ztg. 1899. Nr. 280.

Diederichs, H., Ein Brief von Jacob Grimm

an Johann Friedrich Recke. Balt. Monatschr. Bd. 48.

(1899.) S. 266—270.

Engelhardt, Helene von (Frau Professor

Pabst), Beatennacht. Ein Märchensang aus Kur-

land. Reval, Fr. Kluge, 1899. S. 477.

Nordlivl. Ztg. 1899. Nr. 287.

Glasenapp, Gregor v., Zwei baltische Dichter :

Maurice von Stern und Victor von Andrejanoff.
In desselben Verfassers: Essays. Kosmopolitische
Studienzur Poesie, Philosophie undReligionsgeschichte.
Riga, Jonck u. Poliewsky, 1899. S.' 143—195.

Neuere Lyrik in baltischen Landen. In
desselben Versassers: Essays. Kosmopolitische Studien

zur Poesie, Philosophie und Religionsgeschichte. Riga,
Jonck u. Poliewsky, 1899. S. 398—407.

(Gutzeit, W. V.), Briefwechsel zwischen Aka-

demiker Kunik-St. Petersburg und W. v. Gutzeit-
Riga in den Jahren 1876—1894. Riga, N. Kymmel,
1899. S. 73.

Ke(ußler), F. St. Petersb. Ztg. 1899, Nr. 124, u. Rig,
Stadtblätter 1899, Nr. 19. S. 151—153.



39

Hausmann, Richard, Zu Sylvester Tegetmeiers
Tagebuch. Sitzgsber. d. Gesellsch. s. Gesch. u. Alter-

thumsk. 1898. S. 137—138.

Herders Sämmtliche Werke. Herausgegeben
von Bernhard Suvhan. Bd. 26. Berlin 1899.

Tarin S. 241—517: Predigten aus Riga.

A., Herders in Riga gehaltene Predigten. Rig. Tageblatt.
1899. Nr. 286.

Hermann, A., Anzeige einer Geschichte der

estnischen Literatur. Sitzgsber. d. gel. estn. Gesellsch.
1898. S. 43—44.

Hurt, Vf. 1., Bericht über seiue Sammlung
estnischer Volksüberlieserungen. Arbeite:: des X. ar-

chäolog. Congresses. Bd. 11. S. 64—73. (4"pv.iki
X 1. II.)

Jung, 1., Helle und Kääbas. Zwei estuische

Sagen. Sitzgsber. d. gel. est::. Gesellsch. 1898.

S. 53—57.

Lettische Lyrik. Deutsch von W. Rig. Rund-

schau. 1899. Nr. 154.

IVluui/isWcM, 3., Из?»

LH (Myschlajewski,
A. S., Aus den Geheimbriesen Barclay-de-Tollys
im Jahre 1812.) Bd. 99.

S. 649—653.

Myschlajewski, A. S., Der russische Dichter
A. S. Puschkin und die Estländer. (Uebersetzt aus

der Russkaja Starina 1897, Decemberheft S. 535

bis 537.) Balt. Monatschr. Bd. 47. (1899.)
S. 415—418.



40

Poelchau, vi. Arthur, Die livländische Geschichts-
literatur im Jahre 1898. Riga, N. Kymmel, 1899.

S. 94.

F, K(eußler), St. Petersb. Ztg. 1899. Nr. 236.

A. Bergengrün, Baltische Historische Literatur. Balt. Mo-

natschr. Bd. 47. (1899.) S. 56-57.

Rathlef, Emil, Die Sage vom Riesen Töll,
dem Helden Oesels. Balt. Jugendschrift. 2. Jahrg.
(1899.) H. 5. S. 113—115; H. 6. S. 121—124;
H. 7. S 163—164; H. 8. S. 174—176; H. 9.

S. 212—214.

Zehn estnifche Predigten aus der Mitte des

siebzehnten Jahrhunderts. Mit einer Einleitung
von Pastor Wilhelm Reimau. Verhandl. d. gel.
estn. Gesellsch. Bd. 20. H. 1. (1899.)

Seraphim, A., Briefe Otto Hermann v. d.

Howens 1792—93. Balt. Monatschr. Bd. 47

(1899), S. 437—456, u. Bd. 48 (1899), S. I—3o.

Varia.

Rigascher Almanach für 1900. Mit 2 Original-
Stahlstichen. Dreiundvierzigster Jahrgang. Riga,
W. F. Hacker. (1899.)

AmelUNg, F., Baltische Schachblätter. Heft 7.

Berlin, Julius Springer, 1899.

Rig. Tageblatt. 1899. Nr. 282.

Nordlivl. Ztg. 1899. Nr. 287.

Vlaese, M. V., Die Landwirthschaft in Kur-

land, unter Benutzung offizieller Quellen nnd pri-



41

vater Enquete bearbeitet, mit 2 Karten und 1 litho-
graphirten Tafel. Mitau, I. F. Stefsenbagen u.

Sohn, 1899. S. VI 205.

—b-, Düna-Ztg. 1899. Nr. 288.

— yk., Balt. Wochenschr. 1899. Nr. 49. S. 617—618.

Dr. A. Smolian, Land- u. forstw. Ztg. 1899. Nr. 50.

S. 308.

Die Landwirthschaft in Kurland. Rig. Rundschau. 1899.

Nr. 276 u. 278.

Diederichs, H., Der Besuch eines Kurlanders

bei Jean Paul im Jahre 1816. Balt. Monatschr.
Bd. 48. (1899.) S. 371—386.

— Das James Armitsteadsche Kinder-

hospital zu Riga. (Mit Stahlstich.) Rigascher
Almanach für 1900. S. 97—100.

Richter, Adolf, Richters Kalender für Riga
auf das Jahr 1900. Riga, Selbstverlag des Ver-

fassers (1899).
Der Königlich Schwedische Kalender. In:

A. Richter, Kalender sür Riga auf oas Jahr 1900.

S. 84—95.

V«s«eu.i,, IZ. H., LoenOANNA.niK о üNW'l> 0. L.

lllaxoLeis<MH n Ü3i>

euon eia.Mni-1. ZaNO«H no/i.l.

1131. nerepin vi. 9er-

Nereneme sereneiMXH

eai"b. srnei'pAchnieeßaK Weravßg. vi.

?nrlz. IÜH nevrperoNi. kn. (ü. L. lUaxoLekai'o n

11. /V.

reveva. 0. 1899. S. 159. (Umanetz,
S. 1., Erinnerungen an den Fürsten S. W. Scha-
chowskoi und baltische Skizzen. Aus Revals Ver-

gangenheit. Schloß Fall bei Reval. Aus der Ge-

schichte des Lutherischen Sectenwesens in Estland.



42

Estnische Halbgläubige. Aus estnischen Sagen. Die

lettische ethnographische Ausstellung iv Riga. Mit

dem Bilde des Fürsten S. W. Schachowskoi und

Zwölf Zeichnungen. Ausgabe P. A. Kartawow.

St. Petersburg 1899.)
Gürgens, Heinrich, Ueber die Vererbung von

Erbgütern in der aufsteigenden und Seiteulinie nach

livländischem Landrecht. Juristische Studien. Redi-

girt von den Rechtsanwälten Heinrich Gürgens in

Riga und Julius Schiemanu in Mitau. S. 1—23.

Balt. Mouatschr. Bd. 48. (1899.)
Rechtsgutachten der Juristen-Facnltät der Uni-

versität Rostock in Streitsachen des Johann Stein-

rath mit Jacob von Hovens nachgelassenen Kindern

.1. a. 16. März 1614. Jahrbuch f. Genealogie :c.

1898. S. 107.

Gelegenheit- und Vereinsschriften.

aiixvo.?oi'U'ieei:ui'o

Li. I>ni"l> II»-vi. i'pachuuU

PONOU. IONI, I. Noenna., .4ueeu6p'i> u

1899. S. 455. Icmi. 11. ?ura, L. eh. I'6«R6pT.,
1899. S. 124. 4». (Arbeiten des zehnten archäo-
logischen Congresses in Riga 1896. Unter Redaction

der Gräfin Uwarow. Band 1. Moskau, Lißuer u.

Göschel, 1899. Band 11. Riga, W. F. Hacker, 1899.)
Arbusow, Leonid, Ueber die Familie von Brun-

now. Jahrbuch f. Genealogie zc. 1898. S. 119—120.

Boehm, M., Jahresbericht der Gelehrten estni-
schen Gesellschaft sür das Jahr 1898. Sitzgsber. d.

gel. estn. Gesellsch. 1898. S. 138—145.



43

Ein seltener Ehrentag. (75 jähriges Jubiläum
der lettisch-literarischen Gesellschaft.) Düna-Ztg.
1899. Nr. 203.

Das Jubiläum der Lettisch-literarischen Gesell-
schaft. Rig. Rundschau 1899. Nr. 204 u. 205.

Eröffnungsrede des Präsidenten der lettisch-
literarischen Gesellschaft, Pastor Sakranowicz-
Groß-Autz, zur Jahresversammlung am 8. December

1899 im Museum zu Mitau. Düna-Ztg. 1899.

Nr. 277.

Die gesellige Feier des Jubiläums der lettisch-
literarischen Gesellschaft. Rig. Tageblatt. 1899.

Nr. 206.

Von der Jubelfeier des lettisch - literarischen
Vereins. Düna-Ztg. 1899. Nr. 204.

Vom Jubiläum der Lettisch-literarischen Gesell-
schaft. Rig. Rundschau. 1899. Nr. 205.

Zum 75jährigen Bestehen der lettisch-literarischen
Gesellschaft. Rig. Tageblatt. 1899. Nr. 203.

Die Jubelfeier der lettisch-literarischen Gesell-
schaft. Rig. Tageblatt. 1899. Nr. 205.

Festrede zur Feier des 75 jährigen Bestehens
der Lettisch-Literarischen Gesellschaft am 10. Sep-
tember 1899 im Museum zu Mitau. Gehalten von

I. W. Sakranowiez, Präsidenten der Lettisch-
Literarischen Gesellschaft. Düna-Ztg. 1899. Nr. 206.

Hansische Geschichtsblätter. Herausgegeben vom

Verein für Hansische Geschichte. Jahrgang 1898.

Mit dem Porträt C. F. Wehrmanns. Leipzig,
Tuncker u. Humblot, 1899.

Hörner, R. V., Rede bei Eröffnuug des neuen

Museums. Sitzgsber. d. kurl. Gesellsch. f. Literat, u. K.

1898. S. B—lo.



44

Jahrbuch für Genealogie, Heraldik und Sphra-

gistik. 1898. Herausgegeben von der kurländischen

Gesellschaft für Literatur und Kunst. Mitau, I. F.
Steffenhagen u. Sohn, 1899. S. 137.

A. Bergengrün, Baltische historische Literatur. Balt. Mo-

natschr. B. 47. (1899.) S. 61- 63.

ag., St. Petersb. Ztg. 1899. Nr. 271.

(K(eußler), G.), Bericht über die Feier des

75jährigen Bestehens der l'rAternitas RiAsnsis.
Als Manuscript gedruckt. St. Petersburg. 1899.

S. 86.

Mittheilungen aus der livläudischeu Geschichte.
Siebzehnten BaudesZweites Heft. Riga, N. Kymmel,
1899. S. 165—406.

H,, Rig. Rundschau. 1899. Nr. 159.

F. Kelußler), St. Petersb. Ztg. 1899. Nr. 189.

(Schrenck, 8., und E. v.), Goethe-Feier in Riga.
Vorträge, Dichtungen uud Festberichte aus dem

Goethe-Jubiläumsjahr 1899. Riga, Jonck u. Po-
liewsky, 1899. S. 116.

—lg—, St. Petersb, Ztg. 1899. Nr. 350.

-ü-, Nordlivl. Ztg. 1899. Nr. 288.

Sitzungs-Berichte der Peruaver Alterthnm-

forschendeu Gesellschaft 1897 und 1898. Pernau,
L. W. Laakmann, 1899. S. 56 ei.XVIII.

Mit zwei Photogrammen.
F. Ketußler), St. Petersb. Ztg. 1899. Nr. 154.

A. P(oelchau), Rig. Stadtblätter, 1899. Nr. 33. S. 263

bis 266.

Sitzungsberichte der kurläudifchen Gesellschaft
sür Literatur und Kunst nnd Jahresbericht des kur-

ländischen Provinzialmuseums aus dem Jahre 1898.

Mitau, Steffeuhagen u. Sohu, 1899. S. 70.

Mitausche Ztg. 1899. Nr. 82.



45

Diederichs, H., Ueberblick über die Entstehung
und Geschichte der Gesellschaft für Literatur und

Kunst und des kurländischen Provinzialmuseums.
Sitzgsber. d. kurl. Gesellsch. f. Literat, u. K. 1898.

S. 16—24.

Rahden, VaronA. v., Rede über die Geschichte
des Museumbaues. Sitzgsber. d. kurl. Gesellsch. f.
Literat, u. K. 1898. S. 10^16.

Sitzungsberichte der Gesellschaft für Geschichte
und Alterthumskunde der Ostseeprovinzen Rußlands
aus dem Jahre 1898. Hierzu zwei Pläne. Riga,
W. F. Hücker, 1899. S. 218.

P(oelchau), A.. Nig. Stadtblätter. 1899. Nr. 21. S. 167

bis 169.

F. K(eußler), St. Petersb, Ztg. 1899. Nr. 142.

H., Rig. Rundschau. 1899. Nr. 159.

Hollander, Bernhard, Bericht über die Thätig-
keit der Gesellschaft im Jahre 1898. Sitzgsber. d.

Gesellsch. f. Gesch. u. Alterthumsk. 1898. S. 174—180.

Sitzungsberichte der Gelehrten Estnischen Gesell-
schaft 1898. Jurjew (Dorpat), C. Mattiefen, 1899.

S. 167.

F. Ke(ußler), Die Wirksamkeit der Gelehrten Estnischen
Gesellschaft im Jahre 1898. St. Petersb. Ztg. 1899.

Nr. 180.

Verhandlungen der gelehrten Estnischen Gesell-
schaft. Zwanzigster Band. Erstes Heft. Jurjew
(Dorpat), 1899. S. 77.

Fr. Ke(ußler), St. Petersb. Ztg. 1899. Nr. 199.

Meyer, Leo, Persönliches mit besonderem Hin-
blick auf die Gelehrte estnische Gesellschaft. Vortrag,
gehalten in der Jahresversammlung der Gelehrten
estnischen Gesellschaft am 18. Januar 1899. Nord-

livl. Ztg. 1899. Nr. 61—63.



46

Wulf, Waldemar von, Tie Schloß-Adselsche

Freiwillige Feuerwehr. Gefummelte Daten zur

Erinnerung an ihr 10jähriges Bestehen. 1897.

Riga, Ernst Plates, 1897. S. 111.

Genealogische Notizen und Nekrologe.

Foelkersam, Armin Freiherr von, Ahnentafeln

russischer Frauen als Beitrag zur Genealogie deutscher

Adelsgeschlechter. (Neue Folge.) Jahrbuch f. Ge-

nealogie :c. 1898. S. 51—58.

Regesten von Urkunden ans ausländischen Ar-

chiven, einige in den baltischen Provinzen ansässige

Familien betreffend, mitgetheilt von Freiherr Emil

v. Origies-Rutenberg. Jahrbuch f. Genealogie?c.
1898. 'S. 111—113.

Spiessen, Mar. v., Die Familie v. Altenbockum,

Grünberg gt. Altenbockum. Jahrbuch s. Genealogie ?c.

1898. S. 45—47.

Dr. Erust Bidder. Rig. Tageblatt. 1899. Nr. 244.

Hoerner, Rudolph v., Baron Karl Bistram-
Mescheneeken. Mitausche Ztg. 1899. Nr. 30.

A. V. 8.-E., Carl Baron Bistram-Mesche-
neeken. -Z-. Düna-Ztg. »899. Nr. 81.

Mülverstedt, G. A. V., Zur Descendenz des

Thomas Blankenseld und des Nemor Brunnow.

Jahrbuch s. Genealogie :c. 1898. S. 122—123.

Dim. Landrath Arved v. Brasch. -j-. Rig.
Tageblatt. 1899. Nr. 59. — Düna-Ztg. 1899.

Nr. 58. — Rig. Rundschau. 1899. Nr. 58. —

Nordlivl. Ztg. 1899. Nr. 57.



47

Otto von Dehn. Rig. Tageblatt. 1899. Nr. 63.

Otto, G., Biographische Notizen zur Geschichte
der Familie Tensfer, gen. Jansen. Jahrbuch s.
Genealogie ?c. 1898. S. 125—126.

Ein Gedenkblatt für weil. Professor Dr. G. Dra-

gendorff. Rig. Rundschau. 1899. Nr. 120.

Edmund v. Ertzdorff-Kupffer. -j-. Rig. Tage-
blatt. 1899. Nr. 99.

Dim. Rathsherr Alerander v. Faltin. Rig.
Tageblatt. 1899. Nr. 247. — Düna-Ztg. 1899.

Nr. 246.

Fircks, Eduard Frhr. von, Die Familie Gayl
in Kurland. Nach archivalischen Quellen bearbeitet.

Jahrbuch f. Genealogie :c. 1898. S. 59—81.

General-Lieutenant a. D. Alexander v. Groten-

jelm. Düna-Ztg. 1899. Nr. 138.

Pastor snnzr. Ludwig Heerwagen. Düna-

Ztg. 1899, Nr. 205.

Bürgermeister Gustav Dauiel Hernmarck. -j-.
Rig. Rundschau. 1899. Nr. 129.

Dim. Bürgermeister Daniel Hernmarck. -j-. Düna-

Ztg. 1899. Nr. 130.

Dim. Bürgermeister Commerzienrath G. D. Hern-
marck. -j-. Rig. Tageblatt. 1899. Nr. 132.

Dim. Rathsherr August Heinrich Hollander, -j-.
Düna-Ztg. 1899. Nr. 24.

Pastor August Jken 1' 21. März 1899. Rig.
Tageblatt. 1899. Nr. 67 u. 70. — Rig. Kirchen-
blatt. 1899. Nr. 14. — Rig. Rundschau. 1899.

Nr. 66.

Zum 100 jährigen Geburtstag Johann Heinrich
Karl Kawalls. Rig. Tageblatt. 1899. Nr.' 53.



48

Gernet, Axel v., Der Ursprung des polnischen
Zweiges der Klot von Heydenfeld. Jahrbuch f.
Genealogie ?e. 1898. S. 94—96.

Stackelberg, Otto Magnus Frhr. v., Die

Ahnentasel des Heinrich Adolph von Kursell und

dessen Nachkommen in Preußen. Jahrbuch f. Ge-

nealogie :c. 1898. S. 82—86.

Albert Löffler. -j-. Rig. Tageblatt. 1899.

Nr. 100 u. 103. — Düna-Ztg. 1899. Nr. 102.

Oskar von Löwis of Menar. -j-. Rig. Tage-
blatt. 1899. Nr. 178.

Dim.Landrath Kammerherrßaron Ed.v.Maydell-
Pastfer. -j-. Rig. Tageblatt. 1899. Nr. 37. —

St. Petersb. Ztg. 1899. Nr. 45.

A., Professor August von Miaskowski. -j-. Rig.
Tageblatt. 1899. Nr. 257. — Rig. Rundschau.
1899. Nr. 255.

Propst ennzr. Waldemar Mickwitz. Düna-Ztg.
1899. Nr. 50.

Origies-Rutenberg, Emil Freiherr von, Ge

schichte der von Rutenberg und von Orgies, gen.

Rutenberg. Als Manuscript gedruckt. Doblen 1899.

S. 356.

Vogeler, Ed., Schloß Nehlen in der Soester
Börde. Ein Beitrag zur Beantwortung der Frage
nach der Abstammung Walters von Plettenberg.
Jahrbuch f. Genealogie :c. 1898. S. I—6.

Zur Erinnerung an Bischof Di-. Peter August
Poelchau. Rig. Kirchenblatt. 1899. Nr. 52.

Ein Gedenkblatt an Bischof vi-. Peter August
Poelchau, Superintendent von Riga. Rig. Stadt-

blätter. 1899. Nr. 50. S. 401—403.



49

Christoph Baron von der Recke, -j-. Rig.
Tageblatt. 1899. Nr. 243.

?039W, 6axoneili6 (Rosen, Adels-

geschlecht.) eloLapi>. 27. (53.)
S. 13.

Fircks, Frh. Ed. v., Zwei Hochzeitscannina
und ein Liebhabertheaterzettel, die sich aus Ereignisse
der Sacken-Dondangenschen Familie beziehen. Jahr-
buch f. Genealogie :e. 1898. S. 116—117.

Professor Dr. Ludwig v. Strümpell. Nord-

livl. Ztg. 1899. Nr. 104. — Rig. Rundschau.
1899. Nr. 105.

A., Rig. Tageblatt. 1899. Nr. 104.

A.Bielenstein, Düna-Ztg. 1899. Nr. 105.

Unsere Todten des Jahres 1899. Nordlivl. Ztg.
1899. Nr. 295.

Baltische Todtenschau. 1899. Rig. Tageblatt.
1899. Nr. 294.

Karl Waldhauer. I. Rig. Tageblatt. 1899.

Nr. 99. — Rig. Rundschau. 1899. Nr. 98.

Dim. Rathsherr Carl Gustav Westberg. -j-.
Rig. Tageblatt. 1899. Nr. 243. Düna-Ztg. 1899.

Nr. 242.



50

Die estnische historische Literatur

im Jahre 1899.

Bon Pastor W. Reiman.

Bauer, H., Einiges von den alten Oeselanern
und ihren Burgen^).

Bergmann, Z., Das neue Gesangbuchs.
Das stenographische Protokoll des ersten Ackerbau-

Congresses der Delegirteu der estnischen landwirth-
schastlichen Vereines.

Der Großkaufmann A. Rosenberg -Z-^).
Eoerberg, F., Das Karmelsche Seminar auf

Oesel 5).
Eisen, M. Z., Das Buch der Jaan«).

Das Volk mit Hundeschnauzen 7).
Die Schöpfung der Welt^).
Das Scheiden des Sangesweisen
Unseres Volkes letzter Götze").

1) Mönda wanadest saarlasteft ja nendekindlustest. Posti-
mees. 1899. Nr 176—177.

2) Uus lauluraamat. Postimees. 1899. Nr. 202.

3) Eesti völlumeeste seltside saadikate I. pvllutöö kongressi
kiirkirjaline Protokoll. Jurjewis (Tartus). 50 lhk.

4) SuurkaupmeesA.Rosenbergs. Postimees. 1899. Nr. 94.

5) Kaarma semmaar Saaremaal. Eesti Üliöplaste Seltsi

Album. Neljas leht. lhk. 101-108.

6) laani raamat. Arutused laaniöö ja Jaanipäewakohta

ja 25 laani juttu. Tallinnas, 110 S. 8".

7) Koerakoonlased ehkpeninukirahwas. Jurjewis. lIIS. Bv.

s) Maailma loomine. Nelipühi Album 1899. lhk. 18—21.

s) Laulutarga lahkumine. Lihawötte Album 1899. lhk. 12

kunni 14.

Meie rahwa wiimne ebajumal. Joulu Album 1899.

lhk. 13-18.



51

Eisen, M. Z., Ein zweifaches Gedächtnißjahr
Kalewivoegs Tod undseine Varianten^).
Wie ich zum Verfertiger des Fliegenden

wurde n. s. w.^).
— - Der Kaiser in Nüggen^).
Fahlmann, F. R., Mein Streit mit Nolcken^).
Hermann, K. A., Ergänzungen und

Correcturen zur „Geschichte der estnischen Literatur"

Hurt, 1., or.> Estnische Astronomie^).
I)r. I. Hurt 60 Jahre alt'«).
Jung, A., Schriftdeukmäler der alten Esten

Was das Wackenbuch vom Jahre 1805

erzählt^).
Von der estnischen Orthographie^).

Jung, 1., Estnische Archäologie. 1^).

11) Kahekordne mälestuse aasta. Jsamaa Kalender 1900.

S. 139—147.

12) Kalewipojasurmjaselleteisendid. Ibiäem. S. 154—160.

Kudas ma lendaja tegijaks sam j. n. c. Ikiäem.

1900. S. 161-184.

Keiser Noös. Ikiäem. S. 193—200.

1») Minutüli Nolckeniga. Postimees. 1899. Nr. 282—283.
16) Täiendused ja parandused raamatu „Eesti kirjauduse

ajalugu" juurde. Tartüs. 1899. 16 lhk.
17) Eesti astronomia. Postimehe eralisa 1899. lhk. 181

kunni 196.

i«) Dr. I. Hurt 60 aastat wana. Postimees. 1899.

Nr. 148.

19) Wanade eeftlaste kirjad. Postimees. 1899. Nr. 125

kunni 128.

20) Mis 1805 a. wakuraamat köneleb. Postimees. 1399.

Nr. 189.

21) Eesti öigekirjaft. Postimees. 1899. Nr. 172—173,
185-186.

22) Muinasaja teadus Eeftlaste maalt. I- Jurjewis.
1899. 284 lhk.



52

ZUNg, Z., Kurze Uebersicht über die Arbeit

der Geistlichkeit an der Volksbildung unseres Landes

in der katholischen Zeit^).
Aus der estnischen Archäologie^).
Einiges vom Sammeln archäologischer

Nachrichten^).
Einiges vom Sammeln archäologischer

Nachrichten-«).
Zürgenstein, A., Jakob Liiw^).

Jakob Tamm2s).
Peeter Jakobson 529).

— — Ziele und Linien in der estnischen
Literatur-").

Prof. I. Köler -^).
Kopp, Z., Die estnische Alexanderschule 22).

Achtzig Jahre in der Freiheit^).

23) Lühikene ülewaade Liiwimaa waimulikkude tööst meie

maa rahwahariduse kallal katoliku usu ajal. Linda. 1899.

lhk. 709—710, 723-724, 739—740, 754—756, 770-771.

24) Eesti muinasaja teadusest. Postimees. 1899. Nr. 26

kunni 27.

25) Monda muinasaja teaduse korjanduseft. Olewik.

1899. Nr. 1.

2«) Mönda muinasaja teaduse korjanduseft. Sakala.

1899. Nr. 2-3.

27) Linda. 1899. lhk. 779—780.

2s) Jakob Tamm. Linda. 1899. S. 233-234.

2S) Peeter Jakobson 5. Linda. 1899. lhk. 500-501.

M) Sihid ja jooned Eesti kirjanduses. Linda. 1899.

lhk. 642-644, 658-660, 674—676. 691.

si) Prohwessor I. Köler -j-. Postimees. 1899. Nr. 84.

32) Eesti Aleksandrikool. Eesti Üliövlaste Seetfi Album.

Neljas leht. lhk. 39-69.

33) Kaheksakümmend aastat wabaduses. Postimees. 1899.

Nr. 71-73.



53

Krohn, Kaarle, Der getaufte Wald-").
Kukk, Z., Die livländifche Volksschule^).

Leetberg, K., Kordulas.
Liiw, 1., Die Beerdigung des estnischen Schrift-

stellers Peeter Jakobson^).
Lipp, M., Das Gesangbuch der Esten s«).

Kirchen- und Kulturgeschichte der Hei-
math. It. 2 ss).

Düna-Ztg. 1899. Nr. 52-55.

-Hb- St. Petersb. Ztg. 1899. Nr. 352.

Das Estenvolk in unserem Jahrhundert^^).
Masik, G., Juhan Weitzenberg").
Neumann, M., Nachrichten über die Thätig-

keit der estnischen Mäßigkeitsvereine im verflossenen
Jahr42).

Johannes Parw -^).
Pitka, Z., Vom Gebiet der estnischen Sprache").

Ristitud mets. Eesti Üliöplaste Seltsi Album.

Neljas leht. lhk. 162-172.

ss) Liiwimaarahwakoolid. Postimees. 1899. Nr. 239-244.

n> EestiÜliöplaste Seltsi Album. Neljas leht. lhk. 81—89.

37) Eesti kirjaniku Pecter Jakobsoni matus. Postimees.
1899. Nr. 157.

3«) Eeftlaste lauluraamat. Postimees. 1899. Nr. 204 -206.

39) Kodumaa kiriku ja hariduse lugu. Teine raamat:

Uuem aeg. Teine anne. Meie aastasaja algusest köige uuemani

ajani. Jurjewis. 220 lhk.
40) Eesti rahwas meie aastasajal. Jöulu 1899. lhk. 3-4.

") Eesti Üliöplaste Seltsi Album. Neljas leht. lhk. 114

kunni 157.

42) Tcated Eesti karskuseseltside tegewusest minewal aastal.

Eesti Karskuse Seltside Aastaraamat 1899. S. 104—123.

43) Postimees. 1899. Nr. 241.

44) Eesti keele pöllult. Postimees. 1899. Nr 101 -103.



54

PloompUU, Z., Der allgemeine Congreß der

estnischen Mäßigkeitsvereine in Walk den 3. und

4. Januar 1899^).
Bilder von den schlimmsten Seiten des

Volkslebens. Kulturhistorische Novelle^).
Wittrock, Eine estnische kulturhistorische Erzählung. Neue

Dörpt. Ztg. 1899. Nr. 117.

Prauts, H., Unsere Mäßigkeitsbewegung 47).
Reiman, W., Friedrich Robert Fählmann^).
— — Friedrich Robert Fählmann^).

Steine und Splitter^).
Culturhistorische Bilder. XII. Das

Ende der Antoniuskirche

Ruut, K., Aus der Geschichte des estnischen
Volksschulwesens 52).

Saal, A., Ein Bild aus den: Leben Revals

am Ende des 16. Jahrhunderts^).

45) Eesti Karskuse seltside üleüldine koosolek Walgas
3. ja 4. jaanuaril 1899. Postimees. 1899. Nr. 2-6.

46) Pimeduse wöimus. Kujutused rahwa elu halwemast

küljest. Jurjew, Hermann, 1899. S. 163.

47) Meie karskuse liikumine. Linda. 1899. lhk. 34-36.

48) Eesti Üliöplaste Seltsi Album. Neljas leht. lhk. 1—33.

4) Sirwilanad 1900. Lisa. lhk. 1-9.

»o) Kiwid ja killud. I. Mis Fahlmann meie rahwast
arwas. Postimees. 1899, Nr. 29. 11. Meie raamatu-

kauplemine 60 aasta eest. Post. 1899. Nr. 36. 111. KaarelXll

Laiusel. Post. 1899. Nr. 37. IV. Johannes Ambrosius

Weltherus. Post. 1899. Nr. 77. V, Endine Paris ori

Jakob Juhani poeg. Post. 1899. Nr. 192.

Haridusloolised pildit. XII. Tönise kiriku löpetus.
Postimees. 1899. Nr. 65.

52) Eesti rahwakooli üleüldisest ajaloost. Postimees. 1899.

Nr. 87-88.

53) Pildikene Tallinn« elust 16. aastasaja lopul. Olewiku

politika kalender. 1899. lhk. 30 - 45.



55

Sander, T., Die Geschichte der estnischen
Literatur. I.Theil. Volkspoesie

Seen, A., Die Waise in der estnischen Volks-

poesie^).
Winkler, R., Der Bibelübersetzer Antou Thor

Helles.
Zwei Briese, das Sammeln des Kalewipoeg-

Epos betreffend^).

Die lettische historische Literatur

im Jahre 1899.

Von Pastor G. Hillner-Kokenhusen.

Tie Zeitschrift Auftrums bietet folgende Artikel.

Heft 1: K. Muehlenbach, Ueber die Sammlung
und Erklärung lettischer Redewendungen').

Heft 5 u. 6: W. Plutte, Die Gehälter der

evang.-luth. Paftoreu iv Kur- und Livlands.
Heft 7, 8, 9: I. Krodseneek, Die Brüder-

gemeinde in Livland 3).

54) T. Sander'i Eesti kirjanduse ajalugu, I. jagu.
Rahwa-luule. Jurjewis (Tartus). 73 lhk,

55) Waene laps Eesti rahwalnules. Sirwilanad. 1900.
Lisa. lhk. 9-19.

56) Pnbli umberpanija Anton Thor Helle. Ristirahwa
pühapä'ewaleht, 1899. Nr. I—2.

57) Kaks Kalewipoja kogumisesse puutuwat kirja. Posti-
mees. 1899. Nr. 109-110.

1) Par latweeschu parunu krahjumu un isskaidrojumu.

2) Ewangeliskas Lutera draudscs mahzitajualgas Kurseme
un Widseme,

3) Brahlu draudse Widseme.



56

Heft 8: Anss Lerchis Puschkaitis, Ueber die

Gesammtsumme der lettischen Märchens.

Heft 10: Die Lettisch-Literarische Gesell-
schaft

Heft 10 u. 11: L. Vehrfin, Christophorus
Füreccerus.

Aus der Balss sind zu nennen:

Nr. 1 u. 2: Terauoa Jänis, Aus der Urge-
schichte der Letten. 4. Die Götter-Seen und Götzen-
bilder der alten Kuren«).

Nr. 25 u. 26: A. Weber, Was die Gräber

der Altvordern von dem früheren Leben der baltischen
Volksstämme berichten 7).

Nr. 29: * » Die Feier von Verlobung und

Hochzeit bei deu Litthauern des (Sesika-) Gebiets,
Kreis Wilkomir, Gouvernement Korono

4) Par wisu latweeschu pasaku kopsumu.
s) Latweeschu Literariska beedriba.

6) Is Latwju firmas senatnes. 4. Wezo Kuhru deew-

esari un elki.

7) Ko sentschu kapi wehsta no Baltijas tautu senajas
dsihwes.

s) Deribu un kabsu gods pee Leischeem Sesikas pagastä,
Wilkomerges aprinki, Kaunas guberna.



Inhalt.

pax.

Nachträge 1

Kritiken, Referate und Besprechungen über früher

erschienene Arbeiten 2

Quellen- und Urkunden-Publikationeu ...

5

Geographie, Ethnographie uud Statistik ... 7

Wappen- und Siegelkunde und Archäologie . 16

Kunstgeschichtliches 19

Kulturgeschichtliches 20

Sprachliches 21

Monographieen und kleinere Aufsätze .... 21

Biographieen 33

Literarisches 38

Varia 40

Gelegenheits- und Vereinsschriften 42

Genealogische Notizen und Nekrologe .... 46

Die estnische historische Literatur sür das Jahr

1899, von Pastor W. Reiman ....
50

Die lettische historische Literatur für das Jahr

1898, von Pastor G. Hillner 55



Register.

Almanach, Rlgascher, für 1900. p. 40.

Alt-Livland v. d. röm. Reich deutscher Nation, p. 21.

Amelung, F., Geschichte d. Stadt Fellin. p. 2.

—, Freiherr v. Grotthuß. p. 35.

—. Balt. Schachblätter. 7. x. 40.

Arbeiten des X. archäolog. Congresses. H. 1, 2. p. 42.

Arbusow, L., Otto Grotthuß in Estland, x. 21.

—,
Ein umgearbeiteter Rig. Schrägen, p. 22.

—, Familie v. Brunnow. x. 42.
Archiv der Familie v. Stackelberg. I. p. 2.

Aus alten Zeiten, p. 22.
— einer Rigaschen Korrespondenz, p. 28.
— der Lokalchronik 1898. p. 28.

Bantüsch-Kamenski. H. H., Ueberblick über die äußeren
Beziehungen Rußlands, p. 22.

Baranius-Molien, Elise, Erster Stadtkirchhof am Embach.
x. 20.

Bauer, H., Von den alten Oeselanern. p. 50.

Becker, Bernhard, Bauthätigkeit Rigas, p. 2.

Behrsin, L., (Itiristoplioi-us IVii-eceerus. n, 56.

Behse, Ernst, p. 33.

Beiträge zu einer Geschichte d. Geschlechts d. Freiherrn v.

Bönninghausen, p. 2.

— zur Kunde Est-, Liv- u. Kurlands, Bd. V. p. 3.

— zur Statistik d. Handels v. Reval. 1898. p. 14.

—

zur Statistik d. Rigaschen Handels, 1897. p. 15. 1898.

p. 15.

Bergengrün, Alexander, Herzog Christoph von Mecklen-

burg, p. 3.

—, Ein merkwürdiges Kirchengebet, p. 22.

Zur Geschichte d, Archivs d. Erzbisthums Riga. p. 22.

Bergmann, 1., Das neue Gesangbuch, p. 50.

Bestehen d. lett.-literär. Gesellsch. p. 43.

Beuningen, F. v ,
C. I. v. Beuningen. p. 33.

Bidder, Or. Ernst 5- p. 46.



59

Sielenstein, Emil, Bedeutung d. lettischen Volksliedes f. d.

Archäologie, v. 17.

-, A., Lett. Burgberge, p. 17.

-, A, Holzzeit d. Letten, p. 17.

-, A., Ernst Kunik. p. 35.

-, A.. Prof. Di-. L. Strümpell, p. 49.

Lienemann, Friedrich, Mii., Ein estn. Klagelied, p. 23.

-, Briefe des Malers Karl Graß. p. 38.

Birke, Die, im Volksliede der Letten, p. 38.

Bistram, Carl Baron -j-. p. 46.

Blaese, M., Landwirthschaft in Kurland, p. 40.

Blumenbach, E., Der bürgerliche Stand in Rußland, p. 23.

Boehm, M., Fürstenberg-Portrait, p. 19.

—, Jahresber. d. gel. estn. Gesellschaft 1898. p. 42.

Borzi, A., Nie. Kleinenberg. p. 35.

Brasch, Dim. Landrath Arved v. -j-. p. 46.

Briefe, Zwei, das Sammeln des Kalewipoeg-Epos betreffend.
ix 55.

- von Carl Graß. p. 38,

Bruiningk, Hermann Baron, Livl. Grabalterthümer zu
Loudon, p. 17.

Lrutzer, Gregor, Vickensche Chronik, p. 5.

Buchholtz, Anton, Siegel d. Gr. Gilde in Riga. p. 16.

—,
Der Gräfin Browne Hochzeitsgeschenk, p. 20.

—, Errichtung von Galgen, p. 20.

Geschichte d. Juden in Riga. p. 23.

-

, Campenhausens Elend, p. 23.

—, Empfang des Kaisers Peter 1723. p. 23.

—,
Konvent d. Heil. Geistes, p. 23.

Zar Peters Haus in Riga. p. 23.

Bühren, ?it;i-r6 äs. p. 33.

Büngner, Robert, p. 34.

Bulmerincq, August v., Verfassung d. Stadt Riga. p. 3.

Bunin, A. 1., Schlacht auf dem Eise des Peipus. p. 24.

Burwis, Peter, von Dondangen, p. 38.

Busch, Nicolaus, Kopialbuch. p, 5.

-, Rechtsmittheilung, p. 24.

- E.-B. Johann v. Synten. p. 24.

Inventar? livl. Schlösser, p. 24.

Christiani, T., Religionsgespräch in Mitau. p. 24.



60

Chronik, Baltische, p. 24.

—, Kirchliche, p. 24.

Chroniken d. deutschen Städte, p. 6.

Cosack, Ed., Acten des Archivs in Soontak. x. 6.

—,
Materialien zur Gesch. Pernaus. p. 6.

—, Skelettgräber in Moisakulla. x>. 17.

—, Einfall d. Obersten Both. p. 25.

Czernay, Th., Aeltere Kirche in Pernau. p. 25.

—, Theilnahme Pernaus an den Landtagen, p.
25.

Dehn, Otto von. p. 47.

Denkmal, Ein, aus d. guten alten Zeit. p. 25.
Diederichs, H., Herzogt. Archiv in Mitau. p, 6.

—, Vier Anweisungen Herzog Peters, p. 25.

— Julius Döring, p. 34.

—,
Ein Brief von Jacob Grimm, 38.

—, Besuch eines Kurlanders bei Jean Paul. p. 41.

—, Gesellsch. f. Liter, u. Kunst, p. 45.

Döring, 1., Schauspieler, Sänger u. Musiker in Kurland,

p. 25.

Dünzelmann, E., Aus Bremens Zopfzeit, p. 20.

Eckardt, Johannes,Freimaurerei in Riga. p. 20.
Ederberg, F., Das Karmelsche Seminar, p. 50.

Ehrentag, Ein seltener, p. 43.

Einladungen, Zwei. p. 20.

Eisen, M. 1., Das Buch der Jaan. p. 50.

—, Das Volk mit Hundeschnauzen, p, 50.

—,
Die Schöpfung der Welt. x>. 50.

—, Unseres Volkes letzter Götze, p. 50.

—, Zweifaches Gedächtnißjahr. p. 51.

—, Kalewipoegs Tod. 51.

—,
Wie ich zum Verfertiger :c. p. 51.

—,
Der Kaiser in Nüggen. p. 51.

Engelhardt, Helene v., Beatennacht, p. 38.

Engelmann, 1., Kaiserin Maria Feodorowna in Dorpat
1818. p. 25.

Ermerin, R. 1,, nodlesse tii-6«z äe l'smpii-e äe Rnssie.

p. 1.

Ertzdorff-Kupffer, Edmund v. -j-. ix 47.



61

Fahlmann, F. R., Mein Streit mit Nolcken. p, 51.

Falck,PaulTH., Alexandra v. Berckholtz. p. 33.

—, Runö. p. 7.

—, Noch einmal Eduard Grunwaldt. 35.

Faltin, Dim. Nathsherr Aler. v. 5. r>. 47.

Feier des Jubiläums d. lett.-liter. Gesellsch. p. 43.

Fircks, Ed. v., Aus einem alten Wappenbuch. p. IL,

—, Familie Gayl. p. 47.

—, Zwei Hochzeitscannina. p. 49.

Fitinhof, Antoine, p. 34.

Foelkersahm, Armin Freiherr von, Ahnentafeln, p. 46

Franke, I. G., Sachen auf dem Landtage 1631. p. 25.

Gedenkblatt, Ein, für weil. Professor Dr. G. Dragendorff. p. 47
— an Bischof Dr. Peter Aug. Poelchau. p. 48.

Gedenktag, Ein baltischer, p. 26.

Gernet, Arel v., Russische Landschaftsverfassung, p. 3.

—, Erwerbung d. russischen Adels. x>. 16.

—,
Klot v. Heydenfeld. p. 48.

Gesellschaft, Die lett.-liter. p. 43.

Geschichtsblätter, Hansische. 1898. p. 43.

Glasenapp, Gregor v., Zwei baltische Dichter, p. 38.

—, Neuere Lyrik in baltischen Landen, p. 38.

Grotenjelm, Gen.-Lieut. a. D. Aler, v. 5. p. 47.

Gürgens, Heinr., Vererbung von Erbgütern, p. 42.

Gutsherr u. Bauer in Livland. p. 26.

-in Kurland, p. 26

Gutzeit, W. v., Briefwechsel, p. 38.

Hausmann, R., Archäolog. Forschung in d. Ostseeprovinzen
p. 17.

—, (Aossius, Iter rossieum. p. 17.

—, Silberschatz d. Nicolaikirche zu Reval. p. 19.

—, Monstranz d. Hans Ryssenberg. p. 19.

-, Erste estn. Vollbibel, p. 21.

—, Zu Sylv. Tegetmeiers Tagebuch, p. 39.

Heerwagen, Pastor emer. Ludwig -j-. p. 47.

Hennicke, Carl R., Oskar v. Löwis of Menar. p. 36.

Herder, Sämmtliche Werke, eä. B. Suphan. p. 39.

Hermann, A., Estn. Ortsnamen, p. 7.

—, Anzeige einer Geschichte d. estn, Literatur, p. 51.



62

Hermann, A-, Ergänzungen, p. 51.

Hernmarck, G. D., Erinnerungen, x. 27.

—, Bürgermeister -j-. p. 47.

Hillner, G., Lett. hist. Literatur. 1899. p. 55.

Hörner, R. v,, Rede. p. 43.

—,
Baron Karl Bistram. p. 46.

Hörschelmarm, F., Andreas Knopken, p. 3.

Hollander, Dim. Rathsherr Aug. Heinr. 5. p. 47.

Hollander, Bernh., Bericht, p. 45.

Hollmann, Hans, Arensburg. p. 7.

—, Baldohn. p. 7.

—, Bauske. x. 7.

—,
Candau. x. 7.

—,
Doblen. p. 7.

—,
Durben. p. 7.

Ehstland. p. 7.

-, Fellin. p. 8.

—, Frauenburg. p. 8.

—, Friedrichstadt, x. 8.

—, Goldingen, x. 8.

—, Griwa-Semgallen. p. 8.

—, Grobin. p. 8.

—, Hapsal. p. 8.

—, Hasenpoth. p. 8.

—, Jacobstadt, p. 8.

-, Jllurt. p. 8.

—, Jurjew. p. 8.

--, Kokenhusen. p. 8.

—,
Kurland, p. 8.

—,
Leal. p. 9.

Lemsal. p. 9.

—,
Libau. p. 9.

—,
Livland. p. 9.

—, Marienburg. p. 9.

—, Markgrafen, p. 9

—,
Mitau. x. 9.

—,
Nitau. p> 9.

—, Nustago. p. 9.

—, Oberpahlen. p. 9.



63

Hollmann, Hans, Paulshafen, p. 9.

—, Pernau. p. 9.

Pillen, p. 10.

Polangen. x>. 10.

—,
Reval. p. 10.

— Riga. p. 10.

—, Rujen. p. 10.

—, Salisburg. p. 10.

—, Saßmacken, p. 10.

—, Schlock, p. 10.

—, Schönberg. p. 10.

—, Segewold. p. 10.
— Sissegal. p. 10.

—, Emilien, p. 10.

—, Stockmannshof. p. 10.

—, Subbath. p. 11.

—, Talsen. p. 11.

—, Tuckum. x>. 11.

— Uerküll. p. 11.

—, Ustj-Dwinsk. p. 11.

-, Walk. p. 11.

—, Weißenstein, p. 11.

—,
Wenden, p. 11.

—,
Werro. p. 11.

—, Wesenberg. p. 11.

-,
Windau, p. 11.

—,
Wolmar. p. 11.

—, Zabeln, x. 11.

Hurt, 1., Estnische Astronomie, p 51.

—, Estn. Volksüberlieferungen, p. 39.

Hurt, Dr. 1., 60 Jahre alt. p. 51.

Jahresbericht d. Miner liter. Gesellsch. 1890 -1895. p. 3.

Jaksch, Robert, Ausgrabungen beim Puhtel-Gesinde. p. 17.
Janüschew, L., Materialien zur Beschreibung d. russischen

Handelshäfen, p. 27.
Jahrbuch f. Genealogie, Heraldik u. Svhragistik. 1898. p. 44.

Jken, Pastor August -j-. p. 47.

Inventarium auf Pernau Schloß. 1562. p. 27.

Joachim, Marienbürger Treßlerbuch. p. 3.



64

Istomin, M. P., Rigas Belagerung durch Alerei Michaile
witsch, p. 27.

Jubelfeier d. lett.-liter. Vereins, p. 43.

Jubiläum d. lett.-liter. Gesellsch. x. 43.
— p. .
Jürgenstein, A., Jakob Liiw. p. 52.

—, A., Jakob Tamm. p. 52.

—, A., Peter Jakobson -j-. p. 52.

—, A., Ziele in d. estn. Literatur, p. 52.

Jung, A, Schriftdenkmäler der alten Esten, p, 51.

-, A., Wackenbuch. p. 51.

—-, A., Estnische Orthographie, p. 51.

—, 1., Helle und Kääbas. x. 39.

—, 1., Estnische Archäologie, p. 51.

—, 1., Arbeit d. Geistlichkeit, p. 52.

—, 1., Aus d. estn. Archäologie, p. 52.

—, 1., Sammeln archäolog. Nachrichten, p. 52.

Jversen, 1., Denkmünzen, p. 18.

Kawall, Joh. Heinr. Karl. x. 47.

Keußler, Fr. v., Ausgang d. ersten russ Herrschaft p. 4.

—, Ehemalige Sternwarte im Rigaschen Schloß, p. 27.

—, Aufzeichnungen über den heiligen Isidor, p. 27.

—, G., Bericht, p. 44.

Kinderhospital. Das I. Armitsteadsche. p. 41.

Köler, Prof. I. 5. p. 52.

Kopp, 1.. Estn. Aleranderschule. p. 52.

—,
80 Jahre in der Freiheit, p. 52.

Koppmann, Karl, Recesse der Hansetage. Bd. 8. p. 4.

—, Bericht Albrecht v. Bardowicks, p. 6.

Kraus, Eberhard, Kurl. Originale, p. 20.

Kraushaar, Alexander, Die Bourbonen in Mitau. p. 28

Krodseneek, 1., Brüdergemeinde in Livland. p. 55.

Krohn, K., Der getaufte Wald. p. 53.

Krüger, Carl, Ernst v. Liphart. p. 36.

—, Schloß Nathshof. p. 19.

—, E., Geschichte der Stadt Mitau. p. 26.

Kukk, 1., Livl Volksschule, p. 53.

Kunik, Akademiker A. A. p. 35.

Kuren, Die, in Ostpreußen, p. 11.



65

Landschafts-, Cultur- und Reisebilder, Baltische, p. 12.

Leetberg, K., Koidula. p. 53.

Lenz, Jacob, p. 36.

Lerchis-Puschkaitis, Anss, Lett. Märchen, p. 56.

Lieven, Freiherr Alexander v,, Lehn- u. Roßdienst in

Kurland, p. 28.

—, Lehndienst d. Herzöge v. Kurland, p. 26.

Liiw, 1., Beerdigung des P. Jakobson, p. 53.

Lindner, Th. , Deutsche Hansa, p. 4.

Lipp, M., Gesangbuch der Esten, p. 53.

—, Kirchen- u. Kulturgeschichte. 11, 2. p. 53.

—, Das Estenvolk. x. 53.

Löffler, Albert 5. x>. 48.

Loewenthal, Fr. v., Schlacht bei Poltawa. p. 1.

Löwis of Menar, Karl v., Rodenpoisscher See. p. 12.

—, Schloß Kalzenau. p. 12.

—,
Karte Livlands. p. 12.

—,
Convent z. Heil. Geist, p. 18.

—, Georg v. Holzschuher-Kupferstich. p. 19.

—,
Löwis of Menar, Oskar v. p. 48.

Ludmer, 1., Ökonomische Uebersicht des kurl. Gouvernements.

p, 12.

Lyrik, Lettische, p. 39.

Maikow, L., Aus denBliesen des Barons M. A. Korsf. p. 28.

Manteuffel, Gustav Freiherr v., Kultur an der Ostsee,

p. 4.

-, Ueber die Esten, x.' 12.

Fyffhusen. p. 34.

Markewitsch, A. A., Prägung russ. Münzen in Kokenhusen.
p. 19.

--,
Die russ. Stadt Riga. p. 13.

Masik, G., Juhan Weitzenberg. p. 53.

Materialien zur Statistik d. livl. Gouvernements, p. 15.

Maurach, Carl, Eines livl. Pastors Leben, p. 36.

Mavdell-Pastfer, Dim. Landrath Ed. v. -j-. p. 48.

Meerbusen, Rigascher, p. 13.

Memoire, Erläuterndes, zum Steuerreformprojekt, p. 28.

Merschinski, A. Th., Romowe. p. 13.

Mettig, C., Geschichte der Stadt Riga. p. 4.



66

Mettig, C,, Siegel d. Gr. Gilde in Riga. p. 16.

—, Farben d. rig. Stadtwappens, p. 16.

—, Grabdenkmäler d. livl. Bischöfe, p. 18.

—, Balt. Broncegrabfunde. x». 18.

—, Zwölf Wanderungen durch balt, Städte. 9. 28.

Meyer, L., Erklärung d. Namens Dorpat. p. 21.

—, Persönliches, p. 45.

Meyer, Professor Dr. Leo. p. 36.

Miaskowski, Prof. Aug. v. -j-. x. 48.

Mickwitz, Propst einer. Woldemar 5. p. 43.

Mittheilungen aus der livl. Geschichte. 17, 2. p. 44.

Muehlenbach, K., Sammlung lett. Redewendungen, p. 55

Mülverstedt, G. A, v., Descendenz des Thomas Blanken-

feld. p. 46.

Musterrolle, betr. den Roßdienst, p. 29

Myschlajewski, A. S., GeheimbrieseBarclay de Tollys, p. 39

—, Puschkin u. die Eftländer, p, 39.

Naude, W , Getreidehandelspolitik der europäischen Staaten

p. 1.

Neumann, W., Wiederherstellungsarbeiten am Dom. p. 18

—, Wandteppiche d. Reval. Rathhauses, p. 19.

—,
M. u. A. v. Hembsen, p. 19.

—, Friedr. Ludw. v. Maydell. p. 36.

—, M., Estn. Mäßigkeitsvereine. p. 53.

Noelting, 8., Das Schlammbad Arensburg. p. 13.

Nottbeck, E v., Erhaltung d. alten Baudenkmäler, p. 18.

Nottbeck, Dr. Eugen v.. u. Dr. Will) Neumann, Ge

schichte u. Denkmäler d. Stadt Reval. p. 29.

Nurock, M., Juden in Kurland, p. 29.

Oesel einst u. jetzt. Bd. 11. p. 13.

Orgies-Rutenberg, Emil v., Regesten. p. 46.

—, Geschichte der von Rutenberg. p. 48.

Otto, Or. G., Kur-, Liv- u. Estländer in Leipzig. x>. 29.

-, Familie Denffer. x. 47.

Papiere der Kaiserin Anna Joannowna. p. 29.

Parw, Johannes 5. k>. 53.

Personen- u. Sachregister z. Balt. Chronik, x. 24.



67

Peterson, C,, I. Bach, E. Jnselberg, Parochiallehrer-
Seminar in Walk. p. 4

Petrow, N. J., Ueberführung des Heiligenbildes des Heiligen
Nicolai yon Saraisk. p. 30.

Philippow, A., Die russ. Central-Archive, p. 6.

Pilz er, Friedr., Konradin Kreutzer, p. 35.

Pitka, 1., Estn. Sprache, p. 53.

Plan der Stadt Riga. p. 13.

Ploompuu, 1., Congreß d. estn. Mäßigkeitsvereine, p. 54.

—, Bilder des Volkslebens, p. 54.

Plutte, W., Gehälter der Pastoren, p. 55.

Poelchau, A., Alex. Faltin p. 34.

—,
G. D. Hernmarck. p. 35.

—, A. G. Hollander, p. 35.

—, C. G. Westberg. p. 36.

—,
Livl. Geschichtsliteratur 1898. p. 40.

Poelchau, Bischof vi-. Peter August, p.
48.

Prauts, H., Mäßigkeitsbewegung. i>. 54.

Prediger, Die, der Reform. Gemeinde Rigas, p. 30.

Predigten, Zehn estnische, p. 40.

Protokoll des ersten Ackerbau-Congresses. p. 50.

Rahden, Alexander Frhr. v., Ein fürstliches Heiraths-
projekt. p. 30.

—

, Geschichte des Museumsbaues, p. 45.

Rahden, Baronesse Edith, p, 36.

Rathlef, Emil, Sage vom Toll. p. 40.

Rautenfeld, C. v., Die livl Landmarschälle, p. 30.

Rechenschaftsbericht, 12 u. 13., f. d. Dombau z. Riga. p. 4.

Rechtsgutachten ...
in Streitsachen des Joh. Steinrath. p. 42.

Recke, Elisabeth Charlotte, p. 37.

—, Johann Friedrich, p. 37.

—, Christoph Baron v. d. p. 49.

Reiman, W., F. R. Fahlmann. p. 54.

—,
Steine u. Splitter, p. 54.

—, Estn. histor. Literatur. 1899. p. 50.

—, Culturgeschichtl. Bilder. XII. p. 54.

—, Estn. Zauberformel, p. 20.

—, Zehn estnische Predigten, p. 40.
Reise der Prinzessin v. Anhalt-Zerbst nach Petersburg, p. 30.



68

Reise Katharina 11. durch d. Oftseeprovinzen. p. 30.

Reiseskizzen, Kurische, p 13.

Renner, Livl. Historiker, p. 37.

Reval u. d. Revaler Kreis, p. 13.

Reyher, Karl, Medieiner. p. 36.

Richter, Adolf, Estlandisches Verkehrs- u. Adreßbuch für
1898/99. p. 14

—, Livländisches Verkehrs- u. Adreßbuch für 1898/99. p. 14.

—, Kurlandisches Verkehrs- u. Adreßbuch 1899. p. 14.

—, Kalender sür Riga. 1900. p. 41.

—, Kgl. Schwedischer Kalender, p. 41.

Riga. p. 13.

— zu Anfang des 19. Jahrh, p. 30.

Rosen, Adelsgeschlecht, p. 49.

Rosen, Georg, p. 37.

Rosenberg, Adolf, E. v. Gebhardt, p. 34.

Rosenberg, Der Großkaufmann A. p. 50.

Rüschenbusch, Annotations, p. 31.

Ruut, K., Estn. Volksschulwesen, p. 54.

Saal, A., Reval am Ende des 16. Jahrh, p. 54.

Sachsendahl, Johannes, Bedeutung des Siegels, p. 16.

Säkular-Erinnerung, Eine Mitaver, p.' 31.

Sakranowicz, Eröffnungsrede, p. 43.

—, Festrede, p. 43.

Samson, H. v., Ergänzung. 31.

Sander, T., Geschichte d. estn. Literatur. I. p. 55.

Sehaarschmidt, Friedr., Ed. v. Gebhardt, p. 34.

Schäfer, Dietrich, Hansa-Recesse. Bd. VI.
p. 6.

—, Kampf um die Ostsee. x>. 31.

Schloß, Das, zu Mitau. p. 31.

Schneider, P., Medicinalleben Pernaus. p. 20.

Schreiben von und an Ed. Hollander, p. 20.

Schrenck, 8., u. E. v., Goethe-Feier in Riga. p. 44.

Schwartz, Philipp, Einnahmequellen des Rig. Raths,
p. 31.

Sehweder, G., vr. Friedrich Buhse. p. 34.

Seen, A., Die Waise in d. estn. Volkspoesie. p. 55.

Sehenswürdigkeiten der Stadt Riga. p. 13.

Seraphim, A., Briefe O. H. v. d. Howens. p. 40.



69

Seraphim, Ernst, Geschichte Liv-, Est-u. Kurlands. Bd. 2.

p. 5.

—, Landung d. deutschen Kaufleute in der Düna. p. 31.

—, Erste Taufe unter den Liven, p. 31.

—, Theoderich v. Thoreida. p. 32.

—. Tod des Bischofs Berthold. x>. 32.

Bischof Albert. x>. 32.

—, Kampf mit den Oeselern. p. 32.

Sitzungsberichte d. Pernauer Alterthumforsch. Gesellsch. 1.897/98.

p. 44.

- d. kurl. Gesellsch. f. Liter, u. Kunst. 1898. p. 44.

-d. Gesellsch. f. Gesch. v. Alterthumsk. 1898. p. 45.

-
d. gel. estn. Gesellsch. 1898. p. 45.

Spiessen, Mar v., Wappenbuch. p. 16.

—, Familie v. Altenbockum, p. 46.

Stackelberg, Otto Magnus Frhr. v., Heinrich Adolf
v. Kursell. x>. 48.

Stadtarchiv, Das Rigasche. 1898. p, 7.

Stein, Walter, Handelsbriefe a. Riga. p. 21.

Stern, C. v., Peter-Pauls-Kirche, p. 32.

Stieda, L., Ferdinand Baron von Wrangel. p. 37.

Stieda, W, u. C. Mettig, Schrägen u, Gilden, p. 5.

Strümpell, Prof. Dr. Ludw. v. -j-. x>. 49.

Terauda, Jan is, Urgeschichte der Letten, p. 56.

Tobien, Alexander, Agrargesetzgebung Livlands. p. 32.

Todten. Unsere, des Jahres 1899. p. 49.

Todtenschau, Baltische. 1899. p. 49.

Tschackert, P., Rich. Otto Zöpfsel. p. 37.

Uebersicht, Ökonomische, des kurl. Gouvernements, p. 12.

Ulmarm, Carl, Gedenket eurer Lehrer, p. 21.

Umanetz, S. 1., Erinnerung an d. Fürsten S. W. Schachowskoi.
p. 41.

Ungern-Sternberg, I.c Karon Voarlvs 6. p. 37.

Urkundenbuch der Stadt Lübeck. Thl. 10. Lief 6-10. p. 2.

—, Hansisches. Bd. 4. p. 5.

Verlobung bei den Litthauern, p. 56.

Verhandlungen d. gel. estn. Gesellsch. Bd. 19. p, 5. Bd. 20.

p. 45.

Verkehrs- u. Adreßbuch, Estlandisches, f. 1898/99. p. 14.



70

Verkehrs- u. Adreßbuch, Livländisches, f. 1898/99. p. 14.

Kurlandisches, f. 1899. p. 11.

Villebois, Arthur v., Antwort, p. 38.

Vogel, V., Materialien zur Statistik d. livl Gouvernement,

p. 15.

Vogeler, Ed., Schloß Nehlen, p. 48.

Waldhauer, Karl 5. p. 49.

Waisenhaus, Das Witte- u. Hueckesche, der Stadt Libau. p. 2.

Waliszewski, K., Geschichte Peters d. Gr. p. 33.

Wappen d. Freiherrn v. Rönne, x. 17.

Weber, A., Gräber der Altvordern, p. 56.

Wegner, Alexander, Geschichte d. Stadt Libau. p. 5.
Weihnachtsfest, Ein, vor 700 Jahren, p. 33.

Wernitzkv, I. S., Karte von Post-, Telegraphen- und Telt

Phon-Verbindungen in Livland. p. 14.

Westberg, Dim. Rathsherr Carl Gustav 5. p. 49.

Winkler, R., Der Bibelübersetzer Thor Helle, p. 55.

Wohlthätigkeitsanftalten, Die ältesten, Rigas, p. 33.

Wulf, Woldemar von, Schloß Adselsche freiwillige Feuer
wehr. p. 46.

Zander, Arthur, Funde, p. 18.

Zum Gedächtniß des Bischofs Dr. Peter August Poelchau. p. 36

Zur Biographie des Dichters Jacob Lenz. p. 36.

llieiiiü ?oceili. p. 22.

Ilvi'p'b. p. 33.

I0;L0VN». p. 29.

11., Lurizg. «g. vöepa. p. 24.

cho«i>, Oiöbi'b. p. 33.

?sMekiö. p. 13.

IleioAnni., N. H., ?nra, uapsui-
N«XÄÜnOki,-iezi'i>. p. 27.

KxSSK'I., p. 36.

H. 14., 9«ouoAi!ieei:i6 n'iez>kn r)'-

6exiüs. p. 12.

UaökdL'b, .1., II3b 3S.imcvki> va-pooa. N. liopcha. x. 28.



71

p. 18.

, rovvAi. ?sra. p. 13.

eiarßeriikii Inch.?. rs6epuiiz. p. 15.

ivMimekik, 6., kouose. x. 13.

Aiiilg,6LeiiiS, 3., lleoeimeiiii p. 39.

ispivs, 9ko»oAs?ee«i6, k)'MZiZAekos p. 12.

erpovi., L. 11., o onpa3!i es.

3avaSeng.ro. v. 39.

ÄMiZi-, ZMra, 6aposeeea. p. 36.

'6Lköi> n ?sk6.ii>ekiö v. 13.

LvÄii.. p. 36.

i'ekks, lIIa-vlora.. p. 37.

—,
lorAgiz?. chxuZMxi.. p. 37.

?esiievT., .liiLo«eM Nerovski,. p. 37.

?sra. p. 13.

?036»1>, Lrov'b p. 37.

—, 6a,i)o«eiu6 1)0AIS. p. 49.

X oi.j;3M. I. 11. p. 42.

Aa,sen,?., L. 11., LoeMiiNiiAiimo Kii)i3l; IZ. IHaxoneiiom?..

p. 41.

Laooui, I!g.Mi> v. 37.

chn.?«iiiioL7>, Iken'ivÄliiUi.ie pz'eokis apxWis. p. 6.

chore.li-, L., erarnerskn

p. 15.

chnisurochT., p. 34.

ZIIi is ineL7., 1., Ng.?evi?.Fi-i ?iM oinieaniZ Kouuep-
i6M»xi> noproi;?-. p. 27.




	Die livländische Geschichtsliteratur im Jahre (1896 - 1901)
	FRONT
	Title
	Chapter

	MAIN
	Jorwort
	Nachträge.
	Kritiken, Referate und Besprechungen über früher erschienene Arbeiten.
	Quellen- und Urkunden-Publikationen.
	Geographie, Ethnographie und Statistik.
	Wappen- und Siegelkunde und Archäologie.
	Kunstgeschichtliches.
	Kulturgeschichtliches.
	Sprachliches.
	Monographien: und kleinere Aufsätze.
	Biographieen.
	Literarisches.
	Varia.
	Gelegenheit- und Vereinsschriften.
	Genealogische Notizen und Nekrologe.
	Die estnische historische Literatur im Jahre 1899.
	Die lettische historische Literatur im Jahre 1899.
	Inhalt.
	Register.



